




Výro ní 
zpráva

2010











Vážené kolegyn•, vážení kolegové,

rok 2010 postavil p!ed u"itele, vedoucí pracovníky škol a školských za!ízení, 
ale i p!ed pracovníky Národního ins#tutu pro další vzd•lávání mnoho úkol$ vy-
cházejících jak z koncep"ního plánu rozvoje vzd•lávací soustavy našeho státu, 
z kurikulární reformy i z prioritních úkol$ MŠMT, ale také z konkrétních vzd•lá-
vacích pot!eb v jednotlivých regionech. Velkou výzvou a šancí pro rozvoj a pod-
poru výchovn• vzd•lávacích zám•r$ se stal pro základní školy projekt MŠMT 
,,EU Peníze školám“ realizovaný v rámci OP VK, oblast podpory 1.4 ,,Zlepšení 
podmínek pro vzd•lávání na základních školách“. St!ední školy pak absolvovaly !íjnovou maturitní generál-
ku MAG´10, jejímž cílem bylo ov•!it funk"nost a spolehlivost systému organizace a logis#ky spole"né ma-
turitní zkoušky. V obou t•chto oblastech sehráli pracovníci  NIDV st•žejní roli p!i úsp•šném organiza"ním 
zajišt•ní vzd•lávání pedagogických pracovník$ a propagace.

P!i realizaci všech t•chto úkol$ se snažil Národní ins#tut pro další vzd•lávání prost!ednictvím svých kraj-
ských pracoviš% poskytovat školám, u"itel$m i !ídícím pracovník$m škol tak jako doposud metodickou, od-
bornou i informa"ní podporu. Pozornost byla v•nována vícesemestrálním studiím k dosažení kvali&ka"ních
p!edpoklad$ pro výkon speci&ckých "innos' (profesní p!íprava !ídících pracovník$ škol a školských za!ízení,
studium pedagogiky, studium pro asistenty pedagoga, jazykové vzd•lávání "i aktuální otázky, problémy a 
trendy v našem školství, jako nap!. inkluzivní vzd•lávání - na podzim 2010 prob•hly k této problema#ce dv•
krajské konference s ú"as' zástupc$ MŠMT. Krom• tradi"ních oblas' zahrnutých do nabídky vzd•lávacích
program$ NIDV pro rok 2010 byly realizovány na krajských úrovních také speci&cké projekty a studia, jako
nap!. Podpora u"itele ZUŠ "i kvali&ka"ní studium pro školní koordinátory EVVO.

Od 1. "ervna 2010 došlo k personálním zm•nám ve vedení NIDV. Ve spolupráci s MŠMT, )ŠI, vysokými 
školami, komunálními orgány i orgány státní správy a samosprávy, ale i s !adou dalších ins#tucí a škol se
NIDV i p!es složitou situaci ani v roce 2010 nep!estal rozvíjet a pro&lovat jako nezastupitelná vzd•lávací
ins#tuce v celostátním systému dalšího vzd•lávání u"itel$, která je i nadále p!ipravena spolupracovat na
tvorb• a realizaci rezortních úkol$ v oblas# DVPP a kvalitn• p!ipravit a uskute"nit jak národní vzd•lávací
projekty, tak tradi"ní i nové vzd•lávací programy, které odrážejí pot!eby školské praxe.

Mgr. Helena Plitzová

!editelka

3



NÁRODNÍ INSTITUT PRO DALŠÍ VZD•LÁVÁNÍ
za•ízení pro další vzd•lávání pedagogických pracovník•

Právní forma:  P•ísp•vková organizace (p•ímo •ízená MŠMT)

Sídlo •editelství: U!"ovská 1000/1, 190 00 Praha 9 – Jarov

Statutární zástupce: leden – !erven 2010  Ing. Bc.  Milan Bareš

                                       !ervenec – prosinec 2009 Mgr. Helena Plitzová

Telefon:  +420 266 106 307

Fax:   +420 224 228 334

E-mail:   info@nidv.cz; sekretariat@nidv.cz

Web:   www.nidv.cz

I#:   45768455

DI#:   CZ45768455

4

Váš partner v dalším vzd•lávání 
ve všech krajích #eské republiky



NÁRODNÍ INSTITUT PRO DALŠÍ VZD•LÁVÁNÍ 
- HISTORIE, POSLÁNÍ, ÚKOLY A NÁPL! "INNOSTI

V návaznos$ na reformu ve•ejné správy a samosprávy, zm•ny v •ízení školství a zm•ny v ins$tucionálním
zabezpe!ení dalšího vzd•lávání pedagogických pracovník% (dále DVPP) z•ídilo MŠMT #R v roce 2000 
v jednotlivých krajích celkem 14 pedagogických center (PC), která v rámci DVPP realizovala schválené hlavní 
cíle vzd•lávací poli$ky státu a integra!ní programy !eského a evropského školství.

K 31. prosinci 2004 došlo z rozhodnu& ministryn• školství, mládeže a t•lovýchovy ke zrušení 13
pedagogických center krom• Pedagogického centra Praha, které se pak k 1. lednu 2005 p•etransformovalo 
v ins$tuci s celostátní p%sobnos& s detašovanými pracoviš$ v každém kraji. S ú!innos& od 1. dubna 2005
bylo Pedagogické centrum Praha p•ejmenováno na Národní ins$tut pro další vzd•lávání.

#innost NIDV vychází ze z•izovací lis$ny NIDV, ze strategických dokument% MŠMT a EU (Národní
program rozvoje vzd•lávání v #eské republice – Bílá kniha; Strategie celoživotního u!ení #R; Dlouhodobý 
zám•r vzd•lávání a rozvoje vzd•lávací soustavy #R a dlouhodobé zám•ry jednotlivých kraj%; zákon !. 563/
2004 Sb., o pedagogických pracovnících a vyhlášky !. 317/3005 Sb., o dalším vzd•lávání pedagogických 
pracovník%, akredita!ní komisi a kariérním systému pedagogických pracovník%). Zohled"uje zárove" 
speci'kace státních priorit v oblas$ dalšího vzd•lávání pedagogických pracovník% navržených •editeli
jednotlivých odbor% nám•stka skupiny 2. MŠMT a pot•eby vzd•lávacích témat pedagogických pracovník% 
v jednotlivých krajích. P•i plánování !innos$ NIDV jsou využívány zkušenos$ s •ešením úkol% v uplynulých
obdobích, z analýzy pot•eb v r%zných oblastech, z výsledk% monitoringu a hodnocení kvality. 

"innost NIDV

#innos$ NIDV lze rozd•lit do n•kolika oblas&:
Metodická a vzd•lávací #innost
Koncep#ní a analy$cká #innost
Publika#ní, propaga#ní a informa#ní #innost
Expertní, konzulta#ní a poradenská #innost
"innost v oblas$ mezinárodní spolupráce a projekt• ESF

Metodická a vzd•lávací #innost
 Jedná se o hlavní !innost NIDV, která vede k systema$cké profesní podpo•e pedagogických pracovník%

škol a školských za•ízení.  V rámci této !innos$ se vytvá•ejí akreditace vzd•lávacích program%, jejich
aktualizace a tvorba nových vzd•lávacích program% v souladu s koncepcí DVPP. Dále je realizováno DVPP 
v oblas$ priorit MŠMT na celostátní úrovni a dle vzd•lávacích pot•eb pedagogických pracovník% na úrovni
kraj%. Realizovány jsou také programy pro pedagogické sbory dle jejich speci'ckých požadavk%. NIDV
intenzivn• podporuje profesní vzd•lávání pedagogických pracovník%, v!etn• realizace kvali'ka!ních studií
pro výkon specializovaných !innos&. Nov• NIDV zajiš*uje seminá•e pro p•íjemce podpory z oblas$ 1.4.
EU peníze školám a krajské konference k prioritním témat%m MŠMT (ikluzivní vzd•lávání, e$cká výchova
atd.)

Koncep#ní a analy$cká #innost
NIDV se ak$vn• podílí na vytvá•ení a p•ipomínkování n•kterých strategických dokument% MŠMT.

Záv•ry z t•chto dokument% jsou zohled"ovány p•i p•íprav• koncepce DVPP v krátkodobém i dlouhodobém 
horizontu. Sou!asn• monitoruje nové trendy v oblas$ vzd•lávání a výstupy z !eských i zahrani!ních výzkum%
a materiál%. Prost•ednictvím evalua!ních dotazník% a výzkumných šet•ení pr%b•žn• sleduje kvalitu svých 
vzd•lávacích program% po stránce obsahové i organiza!ní. Získaná data slouží jako podklad pro tvorbu 
koncepcí jednotlivých vzd•lávacích oblas& i strategického plánování celé organizace.

5



6

Publicita, propaga#ní a informa#ní #innost
Ak$vity, které jsou zahrnuty v této oblas$, p•ispívají k vyšší informovanos$ o !innos$ NIDV. Dvakrát

ro!n• se p•ipravuje $št•ná Programová nabídka, která je distribuována do všech škol a školských za•ízení.
D%ležitým zdrojem aktuálních informací je web NIDV, n•které informace jsou zve•ej"ovány i na webech 
jiných organizací. K n•kterým krátkodobým program%m a dlouhodobým studiím jsou ve spolupráci 
s odborníky z r%zných oblas& p•ipravovány metodické p•íru!ky a studijní texty. Další publicita je zajiš*ována
prost•ednictvím propaga!ních materiál% a p•edm•t%.

Expertní, konzulta#ní a poradenská #innost
NIDV se dlouhodob• podílí na odborné spolupráci s MŠMT a dalšími organizacemi p•i p•íprav• 

vzd•lávacích dokument%. Tyto dokumenty v rámci skupiny II MŠMT také p•ipomínkuje. Pracovníci NIDV 
jsou !leny r%zných expertních skupin; výstupy práce z t•chto skupin jsou zohled"ovány p•i plánování 
!innos$ organizace. D%ležitou ak$vitou, kterou NIDV provádí, je poradenská a konzulta!ní !innost pro
pedagogické pracovníky všech druh% a typ% škol v r%zných oblastech.  Významná je zejména pokra!ující 
!innost konzulta!ních center, která poskytují konzultace k problema$ce realizace a následných úprav
školních vzd•lávacích program% a k realizaci kurikulární reformy na základních školách a nižších stupních 
víceletých gymnázií. 

"innost v oblas$ mezinárodní spolupráce a projekt• ESF
NIDV dlouhodob• spolupracuje se zahrani!ními partnery v oblas$ DVPP a každoro!n• se navazují

kontakty nové. Tyto ak$vity vedou p•edevším k vým•n• zkušenos& a získávání nových poznatk% v oblas$
vzd•lávání, což je d%ležitým podkladem strategického plánování celé organizace, ale také k profesnímu 
rozvoji zam•stnanc% NIDV. Do této oblas$ spadá i zajišt•ní koordinace všech projekt%, které jsou NIDV
realizovány a jsou 'nancovány ESF. V rámci toho se provádí metodická podpora jednotlivým projektovým
tým%m, což zajiš*uje jednotný postup p•i jejich realizaci.  

Programová nabídka
Prost•ednictvím své programové nabídky v $št•né i elektronické podob• umož"uje NIDV v celostátní

p%sobnos$vzd•láváníu!itel%,metodik%, •editel%a•ídícíchpracovník%škol (funk!ní vzd•lávání), a to formou
seminá•%, kurz%, vzd•lávacích cykl% a dlouhodobých vzd•lávacích program%, které je možné zorganizovat 
i na objednávku pro celé pedagogické sbory !i více škol ve spádové oblas$ kraje. Využívá p•itom širokou
lektorskou základnu a úzce spolupracuje také s vysokými školami a dalšími ins$tucemi. Vytvá•í koncepci
dalšího vzd•lávání u!itel% a celoživotního vzd•lávání v #R, poskytuje vzd•lávací, metodický a podp%rný 
servis školám a školským za•ízením, provádí r%zná výzkumná set•ení, zprost•edkovává informace o nových 
sm•rech a zm•nách ve vzd•lávání !i zám•rech celostátní vzd•lávací poli$ky a rovn•ž vým•nu zkušenos&
mezi odbornou školskou ve•ejnos&. P•i realizaci rozvojových a inova!ních program% MŠMT spolupracuje
s jeho dalšími p•ímo •ízenými organizacemi (nap•. VUP, #ŠI, NUOV atd.). V rámci své edi!ní !innos$ vydává
odborné publikace týkající se vzd•lávání a školství a v neposlední •ad• ak$vn• rozvíjí mnohostrannou
mezinárodní spolupráci (ú!ast na konferencích v zahrani!í, vým•nné vzd•lávací akce pro u!itele, par$cipace
na mezinárodních projektech atd.)



7

PRACOVIŠT• NIDV

Centrální pracovišt•

NIDV, centrální pracovišt• , U#%ovská 100/1, 190 00 Praha 9
Tel. 266 106 307
Fax: 224 228 334 
e-mail: info@nidv.cz, sekretariat@nidv.cz

Centrální pracovišt• NIDV se nachází v budov• Hlavního m•sta Prahy. Organizace zde má pronajaty 
!ty•i místnos$ v 1. poschodí (sklad a t•i kancelá•e), archiv v 1. pat•e a kancelá•e v 11. – 12. poschodí. Na
centrálním pracoviš$ jsou soust•ed•ny tyto sekce:

Sekce mezinárodní spolupráce a projekt• (SMSP)
Koordinuje spolupráci se zahrani!ními partnery v rámci mezinárodních projekt% a podílí se na 

mezinárodních ak$vitách NIDV. Analyzuje a hodno& možnos$ zapojení NIDV do vyhlašovaných výzev,
poskytuje metodickou pomoc p•i p•íprav• a realizaci projekt% hrazených z Evropského sociálního fondu 
(ESF) a monitoruje jejich pr%b•h. Metodicky •ídí !innost hlavních manažer% projekt%, vytvá•í metodické 
materiály pro podporu projektové !innos$ a zabezpe!uje jejich zve•ejn•ní v rámci interního informa!ního
systému NIDV. 

V roce 2010 podalo NIDV v rámci Opera!ního programu Vzd•lávání pro konkurenceschopnost (OP 
VK) celkem 3 projektové žádos$, z nichž dv• byly vybrány k 'nancování a budou zahájeny v roce 2011.
Ukon!en byl jeden projekt, jehož výstupy budou v rámci udržitelnos$ projektu využívány NIDV pro p•ípravu
a realizaci vzd•lávacích program% pro DVPP.  

Projekty realizované v roce 2010 v rámci OP VK:
• Vytvá•ení systému a podpora škol v oblas$ vlastního hodnocení  aneb Cesta ke
 kvalit• – AUTOEVALUACE (individuální projekt národní)
• P•íprava podmínek reformované maturitní zkoušky – PRO.MZ (individuální projekt národní)
• Personální •ízení – PE<Í (individuální projekt ostatní)
• Obsahov• a jazykov• integrované vyu!ování na 2. stupni ZŠ a nižším stupni víceletých 
 gymnázií – CLIL  (individuální projekt ostatní)
• Projektový manažer - PM 250+ (individuální projekt ostatní)
• Metodická podpora pedagog% základních um•leckých škol v oblas$ •ízení zavád•ní školních   

 vzd•lávacích program%  - PODPORA ZUŠ (individuální projekt ostatní)
• Rozvoj jazykových kompetencí pracovník% škol a školských za•ízení - Brána jazyk% otev•ená   

 Královéhradecký kraj – BJO HK (grantový projekt)
• Rozvoj jazykových kompetencí pedagogických pracovník% základních a st•edních škol    

 Karlovarského kraje - Brána jazyk% otev•ená – BJO KV (grantový projekt)

Sekce metodická a koncep#ní (SMAK)
Tato sekce úzce spolupracuje s krajskými pracoviš$ NIDV, MŠMT a dalšími organizacemi. V rámci NIDV

koordinuje !innos$ vedoucí k vytvá•ení nových vzd•lávacích program% v oblas$ DVPP. Sou!ás& tohoto
procesu je ak$vní spolupráce s  metodiky, hlavními garanty vzd•lávacích oblas& a lektory. Sekce rovn•ž
p•tkrát ro!n• zajiš*uje zpracovávání interních podklad% pro Žádost o ud•lení akreditace vzd•lávacích 
program% na MŠMT a každé polole& p•ipravuje $št•nou a elektronickou Programovou nabídku NIDV.
Tišt•ná nabídka vzd•lávacích program% je zdarma distribuována do sít• škol a školských za•ízení v celé 
#eské republice.



8

Mezi další !innos$ SMAK v uplynulém roce pat•ila nap•. p•íprava a realizace monitoringu a evaluace
vzd•lávacích program%, organizace celostátních konferencí k inkluzivnímu vzd•lávání a e$cké výchov•
za ú!as$ ministra školství. Dále ú!ast v pracovních skupinách MŠMT a jiných organizací a poskytování
poradenské !innos$ v oblas$ DVPP.

Sekce ekonomická
Sestavuje rozpo!et organizace i jednotlivých pracoviš* a tento rozpo!et m•sí!n• sleduje, zajiš*uje 

provoz pokladny na úst•edí, vede p•íslušné ú!etní knihy a zú!tovává veškeré doklady v!etn• pokladen 
pracoviš* a úst•edí. Sestavuje uzáv•rky a další povinné výkazy a sta$s$ky, vyhotovuje da"ové p•iznání.
Dále plní povinnos$ ekonomického charakteru, které vyplynou z úkol% jak vedení organizace, tak MŠMT.

Personální odd•lení vyhotovuje pracovní smlouvy, pracovní nápln• a platové vým•ry, kontroluje došlé 
pracovní smlouvy DPP a DP# a docházky za celou organizaci.

Sekce informa#ní a provozní
NIDV hospoda•í s majetkem MŠMT prost•ednictvím sekce informa!ní a provozní. Sekce koordinuje 

zajišt•ní správy a údržby objekt%, ve kterých sídlí krajská pracovišt• #eské Bud•jovice, Plze", Karlovy Vary, 
Pardubice, Ostrava, Zlín a Jihlava. Do této správy pat•í i objekty v Litom••icích, P•íbrami a Opav•, kde jsou 
nebytové prostory pronajímány, a budovy, kde je NIDV ve výp%j!ce – Ús& nad Labem, Liberec, Olomouc,
Brno (sv•d!í právo hospoda•ení s t•mito budovami #ŠI). 

Ve všech budovách, které má NIDV ve správ•, probíhá pr%b•žná údržba, kterou zajiš*uje centráln• 
sekce informa!ní a provozní. Každoro!n• se uskute!ní na n•kterých krajských pracoviš&ch v•tší opravy.

Sekce dále kompletn• zajiš*uje majetkovou správu veškerého movitého a nemovitého majetku, 
koordinuje provozní a technický rozvoj organizace, provádí aktualizaci internetových stránek a informa!ních 
databází organizace, zodpovídá za vyhlašování a realizaci výb•rových •ízení na dodavatele.

Krajská pracovišt• NIDV 

NIDV má t•ináct detašovaných pracoviš* – v každém kraji po jednom, pouze pro hlavní m•sto Prahu 
a St•edo!eský kraj je jedno spole!né pracovišt• v Praze. Pro zajišt•ní vzd•lávacích akcí využívá NIDV 
v jednotlivých krajích jak u!eben ve vlastních objektech, tak u!eben pronajatých ve školách (p•edevším 
pro zajišt•ní jazykového vzd•lávání). Tím se realizované kurzy p•ibližují zú!astn•ným pedagogickým 
pracovník%m, nebo* se konají i v jiných m•stech než krajských.

Každé z krajských pracoviš* se podílí na !innostech v celostátním m••ítku – nap•. na p•íprav• a realizaci 
projekt% z ESF, kvali'ka!ních studií, celostátních vzd•lávacích program% DVPP apod. P•itom spolupracují
s nejr%zn•jšími organizacemi v daném kraji (krajské ú•ady, magistráty, #ŠI, školy a školská za•ízení, další 
organizace poskytující DVPP, místní samospráva apod.) 

Jednotlivá pracovišt• však sou!asn• reagují na místní podmínky, které se v jednotlivých krajích liší. 
Mohou tedy opera$vn• p•ipravovat programy, které v maximální mí•e odrážejí vzd•lávací pot•eby
pedagogických pracovník% v daném regionu.



9

Krajské pracovišt• Brno
K•ížová 22, 603 00 Brno
tel.: 420 543 541 274
fax: 420 543 541 272
e-mail: brno@nidv.cz 

Krajské pracovišt• "eské Bud•jovice
Hlinsko 49, 370 01 #eské Bud•jovice
tel.: 420 387 699 010
fax: 420 387 699 027
e-mail: cbudejovice@nidv.cz 

Krajské pracovišt• Hradec Králové
Švendova 13, 500 03 Hradec Králové
tel.: 420 495 500 911
fax: 420 495 514 806
e-mail: hradeckralove@nidv.cz 

Krajské pracovišt• Jihlava
Zborovská 3, 586 01 Jihlava
tel.: 420 567 571 811
fax: 420 567 571 839
e-mail: jihlava@nidv.cz

Krajské pracovišt• Karlovy Vary
Západní 15, 360 01 Karlovy Vary
tel.: 420 353 585 268
fax: 420 353 585 268
e-mail: karlovyvary@nidv.cz 

Krajské pracovišt• Liberec
Masarykova 28, 460 01 Liberec
tel.: 420 482 360 511
fax: 420 482 710 352
e-mail: liberec@nidv.cz

Krajské pracovišt• Olomouc
Wellnerova 25, 779 00 Olomouc
tel.: 420 585 540 122
fax: 420 585 540 122
e-mail: olomouc@nidv.cz 

Krajské pracovišt• Pardubice
Za Pasáží 657, 530 02 Pardubice
tel.: 420 466 046 140
fax: 420 466 046 142
e-mail: pardubice@nidv.cz

Krajské pracovišt• Ús& nad Labem
Winstona Churchilla 6, 
400 01 Ús& nad Labem
tel.: 420 475 211 255
fax: 420 475 209 092
e-mail: us$@nidv.cz

Krajské pracovišt• Zlín
Potoky 267, 760 01 Zlín
tel.:  420 577 437 711
fax:  420 577 437 711
e-mail: zlin@nidv.cz  

Centrální pracovišt• Praha
U!"ovská 100/1, 190 00 Praha 9- Jarov
tel.: 420 260 106 307
fax: 420 224 228 334
e-mail: info@nidv.cz

Krajské pracovišt• Ostrava
Blahoslavova 1576/2
702 00 Moravská Ostrava
tel.: 420 596 120 454
fax: 420 596 120 448
e-mail: ostrava@nidv.cz

P'EHLED KRAJSKÝCH PRACOVIŠ* NIDV



10

Metodická a vzd•lávací #innost NIDV

Hlavním posláním NIDV je komplexní celorepublikové zajišt•ní úkol% v oblas$ DVPP, které vyplývají
z priorit státní vzd•lávací poli$ky. Konkrétní hlavní úkoly zabezpe!ované NIDV vyplývají z jeho obecného 
poslání. Jedná se zejména o tyto oblas$:

• Tvorba a realizace vzd•lávacích program% DVPP v prioritních oblastech dalšího vzd•lávání   
 pedagogických pracovník%

• Realizace probíhajících projekt% ESF a p•íprava projekt% nových
• Konzulta!ní, poradenská a expertní !innost  
• Mezinárodní spolupráce

V  roce 2010 byly jednotlivé vzd•lávací programy NIDV roz#len•ny do následujících oblas&:
01 Management
02 P•edškolní a základní vzd•lávání
03 St•ední vzd•lávání
04 Jazykové vzd•lávání
05 Další témata vzd•lávání
06 Kariérní vzd•lávání

- Kvali'ka!ní studium pro •editele škol a školských za•ízení
- Studium pedagogiky
- Studium pro asistenty pedagoga
- Studium Koordinátor školního vzd•lávacího program
- Studium Školní koordinátor EVVO (zahájeno pouze v Karlovarském kraji)
- Kompetence výchovných poradc% v pé!i o žáky se zdravotním pos$žením

Projekty +nancované z Evropského sociálního fondu:
• Cesta ke kvalit• - Autoevaluace
• Brána jazyk% otev•ená Karlovarského kraje (ukon!eno v zá•í 2010)
• Brána jazyk% otev•ená Královéhradeckého kraje
• CISKOM – Ce$'kace, instruktáž a školení k nové maturit•
• Projektový manažer 250+
• Personální •ízení

V obou polole&ch roku 2010 bylo DVPP realizováno formou standardn• nabízeních vzd•lávacích
program%, !ást vzd•lávacích program% se uskute!nila v rámci projekt% 'nancovaných z ESF. Vzd•lávací
oblas$ m•ly speci'cké zam••ení podle obsahu nebo cílové skupiny a zohled"ují vzd•lávací pot•eby
u!itel% v jednotlivých krajích #R. Nedílnou sou!ás& všech uskute!n•ných vzd•lávacích program% byl jejich
monitoring a následná evaluace.

Akreditace vzd•lávacích program• v NIDV
Nabízené programy v rámci DVPP jsou akreditované. Žádos$ o akreditaci vzd•lávacích program% jsou

koordinovány hlavními garanty vzd•lávacích oblas&, kte•í spolupracují s organiza!ními garanty jednotlivých
program%, !leny poradních sbor% a dalšími odborníky. Žádos$ o akreditaci programu schvaluje akredita!ní
komise MŠMT p•i zasedáních, která se konají p•tkrát do roka. V roce 2010 bylo akreditováno 153 nových 
vzd•lávacích program%.

Tišt•ná a elektronická programová nabídka
NIDV vydává souhrn po•ádaných vzd•lávacích program% v $št•né Programové nabídce, která vychází

dvakrát do roka pokaždé v nákladu cca 11 000 kus% a je ur!ena pro všechny školy a školská za•ízení v #R. 
Nabídku všech vzd•lávacích program% NIDV lze nalézt v elektronické podob• na internetových stránkách 
www.nidv.cz. V období únor 2010 až srpen 2010 byla distribuována $sková podoba PROGRAMOVÉ



11

NABÍDKY v nákladu 13 500 kus%, od  zá•í 2010 do ledna 2011 pak její aktualizace  v nákladu 14 500 kus%. 
Tato st•žejní publikace je vydávána dvakrát ro!n• a rozesílá se do všech škol v #R. Seznamuje u!itele s 
aktuální nabídkou vzd•lávacích program% a projekt% a s možnostmi jejích zapojení do vzd•lávání stejn• 
tak jako s !innos& NIDV.

Publika#ní a edi#ní #innost v roce 2010
Publika!ní a edi!ní !innost NIDV je jedním z prost•edk% podpory dalšího vzd•lávání pedagogických 

pracovník%. Vychází z programové nabídky vzd•lávacích program%, kterou rozši•uje o $skové a
elektronické studijní materiály, p•íru!ky, letáky a další odborné $skoviny úzce zam••ené na pedagogickou
problema$ku.

Hlavním nástrojem edi!ní a publika!ní !innos$ NIDV se koncem roku 2010 však stala webová prezentace
ins$tutu, která prošla nejen designovou, ale p•edevším strukturální zm•nou. Byly upraveny webové
prezentace kraj%, zp•ehledn•no vyhledávání, uplatn•ny n•které prvky moderního webového designu jako 
prvních krok% k zásadn•jšímu p•echodu na elektronické publikování v roce 2011.

V pr%b•hu IV. kvartálu 2010 byly také zahájeny práce na úpravách licen!ních smluv a doložek Crea$ve
Commons pro záv•re!né práce kvali'ka!ních studií, které Národnímu ins$tutu pro další vzd•lávání umožní
také publikovat vybrané záv•re!né práce absolvent% kvali'ka!ních studií pro oblast studia pro •editele
škol a školských za•ízení, výchovných poradc%, asistent% pedagoga a studia pedagogiky. Touto možnos&
se významn• rozší•í nabídka studijních materiál% pro poslucha!e t•chto kurz% i pro pedagogickou 
ve•ejnost. Uvedené elektronické databáze budou také sloužit jako referen!ní knihovna v dalším vzd•lávání 
pedagogických pracovník%.

Spolupráce s jinými organizacemi, poradní sbory NIDV
V rámci metodické a koncep!ní !innos$ spolupracuje NIDV s •adou tuzemských i zahrani!ních ins$tucí

z oblas$ školství. Jsou to zejména školy a školská za•ízení, vysoké školy, krajské ú•ady, #ŠI, IPPP, VÚP, NÚOV,
magistráty m•st a další. Vzhledem k p•íprav• a realizaci odborn• náro!ných a obsáhlých vzd•lávacích 
program% a projekt% má Národní ins$tut pro další vzd•lávání poradní sbory NIDV, které zahrnují odborníky
z vysokých škol, odborných ústav% a ins$tucí zam••ených na další vzd•lávání pedagogických pracovník%.
#lenové poradních sbor% spolupracují s hlavními garanty vzd•lávacích oblas& a vedoucími projektových
tým% na vytvá•ení vzd•lávacích program%, poskytují odbornou pomoc p•i p•íprav• kurikul vzd•lávacích 
akcí a p•i p•íprav• metodických a didak$ckých materiál%. Navrhují témata záv•re!ných prací, podobu a
obsah záv•re!ných test% a ústních zkoušek, podobu evalua!ních výstup%. Dále poskytují rady p•i výb•ru 
vhodných lektor%, podílejí se na p•íprav• podklad% pot•ebných k akreditaci vzd•lávacích program% apod.  

P•ipomínková •ízení
NIDV se v rámci skupiny II pro všeobecné, odborné a další vzd•lávání MŠMT podílí na vnit•ním 

p•ipomínkovém •ízení koncep!ních, metodických a legisla$vních materiál%.

Propaga#ní a informa#ní #innost
Národní ins$tut pro další vzd•lávání se v rámci své !innos$ snaží také o maximální informovanost,

a to jak uvnit• organizace, tak sm•rem k ve•ejnos$. Té jsou ur!eny internetové stránky s pravideln•
aktualizovanými informacemi. #tená•i zde najdou údaje o nových a probíhajících projektech a vzd•lávacích 
programech i o doprovodných ak$vitách. Kontakty na všechny pracovníky NIDV jsou p•ehledn• rozd•lené
podle jednotlivých krajských pracoviš*. Pro informování konkrétních cílových skupin pak NIDV komunikuje 
prost•ednictvím vedení s regionálními i celostátními periodiky zam••enými na školskou a vzd•lávací 
problema$ku. V roce 2010 byla zahájena aktualizace Komunika!ní strategie NIDV, jejíž sou!ás& bude také
nová vizuální iden$ta.



12

VZD•LÁVACÍ OBLASTI NIDV

01 - Management

V rámci podpory profesního rozvoje •ídicích pracovník% ve školství jsou nabízeny programy ur!ené pro 
užší cílové skupiny (nap•. zástupce <Š, pro management jednotlivých druh% !i typ% škol) a o programy 
realizované modulovou formou (tzv. cyklických program%), p•ípadn• formou celostátní konference.

Cíle VO Management na rok 2010 navazují na cíle minulých rok%, tj. akcentace na realizaci kurikulární 
reformy, pomoc p•i realizaci akce EU peníze školám a stabiln• zam••ení na rozvoj manažerských kompetencí 
dle vzd•lávacích a rozvojových pot•eb •ídicích pracovník%. V rámci priorit vzd•lávací poli$ky budou
po•ádány t•i celostátní konference na témata: Inkluzivní vzd•lávání, E$cká výchova a Nadaní žáci.  

Vzd•lávací oblast Management navazuje na vzd•lávací oblast 06 Kariérní vzd•lávání - Kvali'ka!ní
studium •editel% a projekty 'nancované z ESF: Cesta ke kvalit• – Autoevaluace, CISKO, Personální •ízení
PE<Í, Projektový manažer 250+ a oblast podpory 1.4 OP VK ,,EU peníze školám“. 

Rovn•ž v roce 2011 jsou nadále akceptovány základní strategické cíle dlouhodobého zám•ru vzd•lávání, 
mezi n•ž pat•í dokon!ení obsahové reformy vzd•lávání, tvorba a zavád•ní systém% kvality, metod hodnocení 
a vlastního hodnocení škol a školských za•ízení, zvyšování profesionality pedagogických pracovník%. 
P•íprava program% bude vycházet z pot•eby poskytovat kon$nuum profesní p•ípravy v pr%b•hu celé doby,
kdy jedinec p%sobí v managementu školy. Vrcholový management škol by m•l v nabídce vzd•lávací oblas$
nacházet podp%rná témata na úrovni odborné (dovednos$ a znalos$), na úrovni manažerské (•ízení školy
po stránce organiza!ní, administra$vní, ekonomické, pedagogické a legisla$vní), na úrovni vedení lidí
(personalis$ka, styly •ízení, mo$vace pracovník%), na úrovni sociální (sebehodnocení, komunikace, •ešení
kon=ikt%, empa$e).

02 - P•edškolní a základní vzd•lávání

Nabídka oblas$ P•edškolní a základní vzd•lávání pomáhá u!itel%m posílit a rozší•it pedagogickou
odbornost, sociální kompetence, schopnost používat efek$vní metody zejména v v roce 2010 aktuálních
oblastech: !tená•ská, informa!ní, matema$cká, p•írodov•dná a 'nan!ní gramotnost, což jsou podporované
ak$vity projektových šablon v projektu EU peníze školám. Pro ak$vity projektových šablon zam••ených
na DVPP byly v základní sad• p•ipraveny vzd•lávací programy pro výše jmenované gramotnos$ a byly
nabízeny jednotn• ve všech krajských pracoviš&ch. Další vzd•lávací programy byly v tomto období vyvíjeny
a akreditovány a postupn• zve•ej"ovány.

Koncepce vzd•lávací oblas$ vychází též ze záv•r% výro!ní zprávy #ŠI a byla v první •ad• zam••ena na
aktualizaci, inovaci a oživení již realizovaných ŠVP a na procesy evaluace prioritn• v p•edškolním vzd•lávání. 
Další metou je poskytnout pedagogickým pracovník%m podporu v oblas$ používání ak$vizujících metod
a forem výuky, modelování klí!ových kompetencí, rozpoznávání styl% u!ení, osobnostního rozvoje 

Management P•edškol.
; základní vz.

St•ední
vzd•lávání

Jazykové 
vzd•lávání

Další
témata

ICT

po#et nabízených VP 215 363 157 334 290 75

po#et realizovaných VP 152 263 86 261 152 36

po#et ú#astník• 3388 5134 1410 4602 3092 300

po#et zrušených VP 53 100 71 73 138 39



13

s využi&m sebere=ek$vních metod. Nabídka chce za!lenit do obsahu DVPP maximum prak$ckých !innos&
a prak$ckých ak$vit p•edávaných u!iteli z praxe nebo provád•ných p•ímo ve školách.

Hlavním cílem této vzd•lávací oblas$ v roce 2010 bylo poskytnout pedagogickým pracovník%m
pr%b•žnou systema$ckou podporu v oblas$ metodiky a didak$ky u!ení a v oblas$ efek$vních zp%sob%
vzd•lávání sm••ujících k rozvoji gramotnos& u žák%. Vést je tak, aby dokázali kvalitn• realizovat výuku,
dále podpo•it realizaci a aktualizaci již do praxe zavedených ŠVP s využi&m re=exe minulého období a 
s d%razem na inovaci dalších postup%. 

Oblast 02 P•edškolní a školní vzd•lávání bezprost•edn• souvisí s projektem MŠMT EU peníze školám, 
který z 95> zasahuje st•žejní témata oblas$. Oblast autoevaluace a hodnocení je sty!nou plochou
s projektem Cesta ke kvalit• a projekt personální •ízení p•ináší pr%•ezová témata s osobnostním rozvojem 
s využi&m sebere=ek$vních metod.

Oblast má též úzkou souvislost v oblas$ Další témata vzd•lávání, zejména se vzd•lávacími programy,
z nichž velká !ást se týká pomoci u!itel%m v •ešení problema$ckých situacích v jejich
každodenní práci i ve výjime!ných krizových situacích. V neposlední •ad• jsou z•ejmé souvislos$
s p•ipravovanými projektovými zám•ry E$cká výchova, Matema$ka, P•edškolní výchova.

Plán pro rok 2010 byl akreditovat minimáln• 15 program%, k akreditaci bylo podáno 41 vzd•lávacích 
program%, všem program%m byla akreditace ud•lena. Byly rozpravovány programy pro podporu zavád•ní 
e$cké, tane!ní a pohybové a 'lmové a audiovizuální výchovy. Bylo realizováno 263 vzd•lávacích program%,
z toho13 celostátn• nabízených program% pro projektové šablony a 29 program% na objednávku. Úsp•šné 
byly celostátní vzd•lávací programy, nap•. t•ídenní program ŠVP v zájmovém vzd•lávání pro školní družiny, 
kluby, st•ediska volného !asu a DDM (Zlín), Finan!ní gramotnost II (Brno, Jihlava), dvoudenní program Role 
koordinátora školního vzd•lávacího programu ve škole (Liberec), Tvorba školního vzd•lávacího programu 
v základních školách speciálních - Realizace ŠVP v praxi (Jihlava), Využi& nových metod a forem ve výuce
smy!cových nástroj% na ZUŠ - tradice, sou!asnost a budoucnost komorní hry smy!cových nástroj% 
(Jihlava), 

Cykly program% Finan!ní gramotnost v kostce, Matema$ka v b•žném život•, Možnos$ k rozvíjení
informa!ní a !tená•ské gramotnos$ ve výuce na 2. stupni ZŠ, Hodnocení, sebehodnocení, Cesty
k efek$vn•jší výuce, Hry, sout•že a nám•ty s p•írodov•dným zam••ením pro školní družinu, Mo$vace hrou
ve vyu!ování pro 1. stupe" základní školy – Koopera$vní vyu!ování, Individualizace práce v mate•ské škole
byly realizovány v celé #R. 

Dny inspirací pro mate!ské školy, Jihlava 9. 2. 2010.
Foto: archiv NIDV Jihllava



14

#asto vyhledávanou formou ze strany škol byly vzd•lávací programy na objednávku. 
Mezi oblíbené pat•ily vzd•lávací programy konané jednotliv• ve 13 krajských pracoviš&ch: Úvod

do mediální výchovy, Úvod do e$cké výchovy, U!itel jako pomáhající profesionál - možnos$ a hranice
pedagogického p%sobení, T•lesná výchova a pohybový režim v ŠVP p•edškolní výchovy, Role koordinátora 
školního vzd•lávacího programu ve škole, Putování evropským hudebním sv•tem, Projekt a výuka, 
Prezenta!ní dovednos$ u!itele - jak zaujmout žáky, vyjednávat a p•esv•d!it, Metody výuky podporující
realizaci ŠVP aj.

Také v roce 2011 je nabízena v rámci vzd•lávací oblas$ P•edškolní a základní vzd•lávání systema$cká
metodická pomoc u!itel%m p•i získávání dovednos& v oblas$ funk!ních gramotnos& a klí!ových kompetencí
v souladu se vzd•lávacími prioritami.

Budou podporovány ak$vity DVPP a vhodné projekty pro metodickou podporu u!itel%, které povedou
ke zlepšení inova$vních výukových strategií a podpo•í inkluzívní vzd•lávání a rozvoj dovednos& u!itel%
v preferovaných gramotnostech – ICT, cizí jazyky, udržitelný rozvoj, !tená•ská, p•írodov•dná, technická, 
'nan!ní aj. NIDV má snahu za!lenit do obsahu p•ípravy program% DVPP maximum prak$ckých !innos& a
prak$ckých ak$vit p•edávaných u!iteli z praxe nebo provád•ných p•ímo ve školách. Jedním z hlavní úkol%
je také aktualizace a rozší•ení lektorské základny.

Studium pedagogiky, záv•re"né zkoušky, 10. 6. 2010, Jihlava
Foto: archiv NIDV Jihlava



15

03 - St•ední vzd•lávání 

Oblast St•edního vzd•lávání je úzce zam••ena na pedagogy gymnázií, st•edních odborných škol a ostatní 
st•ední školství. Nabízené programy jsou ur!eny pro státní i soukromé st•ední školy. Metodickou podporou 
a dalším vzd•láváním pedagog% st•edních škol p•ispíváme ke zkvalitn•ní vyu!ování a rozši•ování odbornos$
pedagog%. 

Jedná se o tyto oblas$:

5.1 Oblast kurikulární reformy a klí!ových SŠ
5.2 Oblast metodiky, vým•ny prak$ckých zkušenos& odborných škol, obsahu vzd•lávacích
     obor%
5.3 Oblast Finan!ní gramotnos$ (celostátní program ? CS)  
5.4 Nové výukové metody, práce v týmech, komunika!ní dovednos$, rozvoj projevu žák% SŠ,
     využi& po!íta!% a ICT, právní v•domí pedagog%, spole!enskov•dné p•edm•ty
5.5 Celostátní vzd•lávací program (CS) „Modely •ízení kvality a jejich využi& pro vlastní
     hodnocení školy“ napl"oval obsah kurikulární reformy k vlastnímu hodnocení školy (evaluaci) 
       dle ur!ených kritérií a indikátor%. Program tvo•ila charakteris$ka jednotlivých
       model% hodnocení, v!etn• jejich  struktury, princip% a p•ínos% pro školu. 
       Uskute!nil se ve t•ech krajích. 

V roce 2010 programy pro SŠ úzce souvisely s praxí, dopl"ováním a realizací školních vzd•lávacích 
program%, napl"ováním kurikulární reformy a klí!ových zm•n ve školství. <ada vzd•lávacích program% byla 
zam••ena na metodiku jednotlivých p•edm•t% ve vyu!ování a vychází z prak$ckých zkušenos& gymnázií
a pilotních odborných škol, zejména ze vzd•lávacích obsah% jednotlivých vzd•lávacích obor%. N•kolik 
program% bylo zam••eno na Finan!ní gramotnost (pr%•ezové téma ŠVP) a m•lo celostátní charakter. Tyto 
programy byly po•ádány ve spolupráci s odborným týmem #eské národní banky a #eské spo•itelny. 

Další vzd•lávací programy nabízejí pedagog%m SŠ nové výukové metody, práci v týmech, komunika!ní 
dovednos$, rozvoj projevu žák% SŠ, práci a využi& interak$vní tabule, využi& po!íta!% a ICT gramotnos$,
právní v•domí pedagog%, nebo nové metody práce v oblas$ spole!enskov•dných p•edm•t%. Mnoho
vzd•lávacích program% reaguje na nové poje& výuky, zam••uje se na mezip•edm•tovou koordinaci,
aktuální odborná témata a metodiku. Vzd•lávacím programem „Modely •ízení kvality a jejich využi& pro
vlastní hodnocení školy“ podpo•íme napl"ování obsahu kurikulární reformy k vlastnímu hodnocení školy 
(evaluaci) dle ur!ených kritérií a indikátor%. Obsah seminá•e tvo•í charakteris$ka jednotlivých model%
hodnocení, v!etn• jejich struktury, princip% a p•ínos% pro školu.  

N•které programy, zejména v oblastech gramotnos& a evaluace škol navazují na p•edkládané programy
v oblas$ P•edškolního a základního vzd•lávání. V oblas$ vzd•lávání vedení škol zasahuje oblast St•edního
školství do oblas$ Managementu a projektu Personální •ízení.

Pro oblast St•edního vzd•lávání bylo akreditováno 11 nových program%, celkem v oblas$ St•edního
vzd•lávání bylo v roce 2010 nabízeno 157 program%. Realizovalo se 73 program%.

04 - Jazykové vzd•lávání

Oblast jazykového vzd•lávání se neustále snaží vycházet vst•íc pedagogické ve•ejnos$, a to nabídkou
vzd•lávacích program% zam••ených na zvyšování jazykových, metodických a interkulturních kompetencí 
pedagogických i nepedagogických pracovník% škol a kolských za•ízení.



16

Hlavním cílem vzd•lávací oblas$ v roce 2010 byla podpora mo$vace u!itel% pro studium cizích jazyk%
jak v oblas$ dlouhodobých jazykových kurz%, tak v jednorázových vzd•lávacích ak$vitách. NIDV využívá
také spolupráce rodilých mluv!ích, kte•í se jako lekto•i podílejí a zvyšování úrovn• jazykových dovednos&
vyu!ujících cizích jazyk% na st•edních školách. Krom• toho NIDV rozvíjí kompetence u!itel% cizích jazyk% p•i 
za!le"ování ICT do výuky a p•edstavuje moderní výukové metody a metodické materiály pro výuku reálií. S 
ohledem na povinné zavád•ní prvního cizího jazyka od III. t•ídy ZŠ zprost•edkovává NIDV efek$vní metody
a formy práce p•i výuce cizího jazyka v mladším školním v•ku. Významnou oblas& v jazykovém vzd•lávání
je také za!le"ování žák% se speciálními vzd•lávacími pot•ebami do jazykového vyu!ování. 

Jazyková oblast je úzce provázána s probíhajícím projekty Brány jazyk% otev•ené (Královéhradecký kraj 
a Karlovarský kraj) a dále s projektem CLIL (Content and Language Integrated Learning), který spo!ívá 
v integrované výuce p•edm•tu a cizího jazyka. 

V roce 2010 se nám poda•ilo nabídnout celkem 306 vzd•lávacích ak$vit, z toho se realizovalo 201
vzd•lávacích program%. Celkem bylo proškoleno 3181 ú!astník%. T•e$nu nabídky tvo•í jednorázové
programy, zbytek programy cyklické, v•tšinou jazykové kurzy. V pop•edí stojí celostátní konference 
,,Mo$va!ní setkání vyu!ujících cizích jazyk%“, který je s více než dese$letou tradicí a ohlasem každoro!n•
po•ádán ve Zlín•. Na tomto setkání je realizováno 20 dílen s 15 lektory pro 110 vyu!ujících (angli!$ná•i,
n•m!iná•i a u!itelé francouzš$ny).

NIDV rozvíjí velmi úzkou spolupráci s Bri$sh Council, na základ• které se poda•ila realizace seminá•%
Teaching English – Informa!ní technologie pro výuku angli!$ny nebo výuka nap•í! p•edm•ty. Dlouholetou
tradici má také spolupráce s Goeethe-Ins$tutem a s Francouzským ins$tutem.

V roce 2011 se zam••ujeme p•edevším na podporu program% vhodných pro za•azení do šablon cizí 
jazyky (DVPP v oblas$ metodického a jazykového vzd•lávání) v rámci podpory 1.4 OP VK ,,EU peníze
školám“. Pozornost je v•nována také metodické podpo•e výuky cizích jazyk% v raném školním v•ku a výuce 
druhého cizího jazyka na základních školách a osmiletých gymnáziích.

Prožitková výuka p•i jednom ze seminá•% - foto archiv NIDV



17

05 - Další témata vzd•lávání
('ešení celospole#enských krizových situací)

<ešení celospole!enských krizových situací, kterým nelze ani s nejv•tším úsilím zamezit. Tato oblast 
zajiš*uje i metodickou pomoc u#itel•m a nové metody práce. D%ležitý je p•edpoklad, že ak$vizace u!itel%
je zcela v souladu s jejich vnit•ním p•esv•d!ením, že profese, kterou si dobrovoln• vybrali a vystudovali, je 
zavazuje zabývat se podle svých sil zlepšením problema$cké situace, do které se dostaly d•$ (ale i jejich
rodi!e). D•$ v každém p•ípad• nezavin•n•, a proto by se u!itelé m•li zabývat i skrytými problémy d•&
(týrání, zneužívání, šikana).

P•íprava seminá•%, které budou pro u!itele oporou p•i jejich osobnostním a profesním rozvoji.
Metodická pomoc p•i •ešení celospole!enských krizových situací, které nabývají stále nových forem, a 

nelze bohužel p•edpokládat, že by mohly být ve spole!nos$ eliminovány.
Prioritní témata: e$cká výchova, psychologické aspekty sexuální zneužívání a týrání, agrese a agresivita,

extremismus, romské dít• v !eské škole, rovnost šancí ve výchov• p•edškolních d•& a d•& mladšího
školního v•ku, problema$ka domácího násilí.

Nejv•tší zájem byl o jednorázové seminá•e, dlouhodobé jsou pro u!itele i školy z pracovních i 'nan!ních
d%vod% mén• akceptovatelné. 

Naopak se bohužel setkáváme s menším zájmem nap•. o problema$ku vzd•lávání romských žák%, žák%
ze sociokulturn• odlišného prost•edí !i o problema$ku domácího násilí. Výraznou roli v prohloubení zájmu
o tato témata by m•l sehrát management škol, a to i tehdy, pokud se momentáln• !i zdánliv• tyto problémy 
dané školy netýkají.

Podob• tomu bylo až donedávna s tématy jako šikana a agresivita, kde se poda•ilo prolomit po!áte!ní 
nezájem a tyto seminá•e jsou dnes hojn• navšt•vované.

Dále pokra!ujeme v seminá•ích, o kterých jsme p•esv•d!eni, že v nich u!itelé najdou pomoc a oporu. 
Zam••íme se na e$ckou výchovu, jak u!it o komunismu, nadané žáky, islám, sekty ale i na seminá•e
zam••ené na psychohygienu u!itele.

Jako nejd•ležit•jší však považuji zvládnout a stabilizovat vzd•lávání romských žák•. Forma vzd•lávání 
všech u#itel•, najít zp•soby, jak zabránit jejich školnímu neúsp•chu. Využít d•ív•jších zkušenos& u!itel%
bývalých zvláštních škol, navázat na n•, spolupráce s  asistenty, nutný je kontakt s rodi!i d•&, a najít zp%sob
vzd•lávání i pro jejich rodi!e.

06 -Kariérní vzd•lávání

Kvali+ka#ní studium pro •editele škol a školských za•ízení

Kvali'ka!ní studium je ur!eno •editel%m škol a školských za•ízení, zástupc%m •editel% škol a školských
za•ízení a všem pedagogickým pracovník%m p•ipravujícím se ke konkurzu na vedoucí funkci nebo k 
p•evze& n•které z •ídících funkcí ve vedení školy. Závazný obsah studia je založen na de'nici kompetencí
•editele prost•ednictvím popisu !innos&, které by m•l vykonávat. Studium probíhá v souladu s platnou
školskou legisla$vou a jednotlivé vzd•lávací moduly jsou pravideln• týmem lektor% aktualizovány, vyhovují
pot•ebám školské praxe a respektují náro!nost požadavk% na výkon funkce •editele jak v pedagogické, tak 
manažerské oblas$.

Studium bylo realizováno celostátn• na všech krajských pracoviš&ch NIDV. Obsahuje !ty•i moduly:
Základy práva
Pracovní právo
Financování školy
Organizace školy a pedagogického procesu



18

NIDV klade vysoké nároky na p•ípravu, organizaci a vlastní pr%b•h studia, v!etn• odborné p•ípravy a 
výb•ru lektor% v tomto studiu. Absolven$ studia si mohou dále rozši•ovat své znalos$ v dalších programech
vzd•lávací oblas$ Management.  Student%m kvali'ka!ního studia byl mimo jiné ur!en projekt Personální
•ízení, ve kterém si rozší•ili své základní manažerské kompetence o oblast vedené lidí.

V roce 2010 probíhalo Kvali'ka!ní studium ve všech krajích #R. V prvním polole& roku bylo vytvo•eno
15 studijních skupin a studium ukon!ilo 372 student%. Po!et student% na skupinu dosáhl pr%m•rného 
po!tu 24,8.

Od zá•í 2010 zahájilo studium 338 student% a bylo vytvo•eno celkem 16 skupin, což !iní pr%m•rn• 21,2 
student% na skupinu. Všichni studen$ obdrželi na za!átku studia nové aktualizované studijní materiály.
Opro$ plánu na rok 2010, byl po!et student% p•ekro!en o 50.  Plánovaný po!et skupin byl p•ekro!en o t•i.
Celkový po!et studujících v tomto studijním programu v roce 2010 dosáhl po!tu 710.

Studium bylo ze strany student% hodnoceno velmi dob•e, p•edevším jeho orientace do praxe, velmi 
pozi$vn• byl hodnocen tým lektor%, kte•í v tomto programu p•ednášejí. Kladn• hodnocena byla i celková
organizace studijního roku.

Studium pedagogiky

Vzd•lávací program Studium pedagogiky umož"uje dopln•ní vzd•lání t•m pedagogickým pracovník%m, 
kterým chybí pedagogicko-psychologická kvali'kace k získání odborné kvali'kace podle platné školské
legisla$vy. Obsahem Studia pedagogiky je suma znalos& v oboru pedagogických v•d, kterou by m•l
absolvent nezbytn• znát pro výkon odborné profese pedagogického pracovníka. Studium pedagogiky je 
jednoleté. Organiza!n• a !asov• je rozloženo do dvou semestr%. Výuka je rozd•lena do dvou tzv. modul%. 
Základy pedagogiky a didak$ky (modul I – obecná pedagogika, teorie výchovy, základy sociální pedagogiky

a základy didak$ky všeobecných a odborných p•edm•t%) a Základy psychologie pro pedagogy (modul II
– obecná psychologie, psychologie osobnos$, vývojová psychologie, pedagogická psychologie, sociální
interakce mezi subjekty ve škole a •ízení školství). P•ímá výuka obou modul% má hodinovou dotaci 120 
hodin v!etn• p•$ hodin pedagogické praxe. Krom• p•ímé výuky jsou v u!ebním plánu zahrnuty také další
!ás$ – seminá• k záv•re!né práci, samostudium, díl!í semestrální zkoušky, obhajoba záv•re!né práce
a záv•re!ná zkouška. Celková hodinová dotace studia !iní 145 hodin. Studium je ukon!eno obhajobou 
záv•re!né písemné práce a ústní zkouškou p•ed komisí.

Studium pedagogiky ve Zlín• - foto archiv NIDV



19

V první polovin• kalendá•ního roku 2010 byl zahájen i ukon!en 2. semestr 2009/2010 programu Studia 
pedagogiky, jehož první !ást byla realizována v roce p•edchozím. Obsah studia druhého semestru byla 
organiza!n• i 'nan!n• náro!n•jší, nebo* jej tvo•í p•ímá výuka, pedagogická praxe, díl!í a záv•re!né zkoušky.
P•es všechny tyto skute!nost prob•hla výuka podle plánu a v•tšina ú!astník% splnila požadavky studia tak, 
aby mohla zakon!it studium formou záv•re!ných zkoušek. Záv•re!né zkoušky a obhajoba záv•re!né práce 
prob•hly pod dohledem zkušební komise na jednotlivých pracoviš&ch ve stanovených termínech úsp•šn•,
v!etn• slavnostního a d%stojného ukon!ení a p•edání cer$'kát% 281 absolvent%m studia.

Na p•elomu srpna nebo v zá•í 2010 zahájili garan$ studia v deví$ krajích další, již 5. ro!ník Studia
pedagogiky s celkovým po!tem 260 p•ihlášených ú!astník%. V pr%b•hu srpna až prosince 2010 prob•hla 
p•edepsaná p•ímá výuka a dv• díl!í zkoušky, které jsou pro úsp•šné ukon!ení 1. semestru 2010/2011 
povinné. 

Organiza!n• zajiš*ovali studium garan$ v jednotlivých krajích za metodické podpory pracovního týmu
Studia pedagogiky. V pr%b•hu roku se pracovní tým sešel s garanty na spole!ných poradách celkem 
!ty•ikrát. Náplní všech setkání bylo p•edevším sjednocení postupu p•i organizaci studia a 'nancování,
kontrola výsledk% a vedení jednotlivých studijních skupin v rámci kraj%. Pravidelné hodnocení a výsledky 
jsou nezbytnou sou!ás& evaluace programu.

Obecn• se dá shrnout vývoj a pr%b•h studijního programu Studium pedagogiky v roce 2010 jako stabilní 
a organiza!n• zvládnutý. Výsledky hodnocení za jednotlivé semestry vykázaly spokojenost ú!astník% jak s 
obsahovou tak i s organiza!ní složkou studia. Zájem o Studium pedagogiky p•itom neustále roste.

Studijní program Studium pedagogiky navazuje na projekt Studium pedagogiky – Rozvojový program 
MŠMT, který NIDV pilotn• realizoval ve školním roce 2006/2007 v p•$ krajských pracoviš&ch (124
absolvent%). Ve školním roce 2007/2008 bylo Studium pedagogiky realizováno v deví$krajskýchpracoviš&ch
(244 absolvent%) a ve školním roce 2008/2009 rovn•ž v deví$ krajských pracoviš&ch (243 absolvent%).

Studijní program Studium pedagogiky byl schválen MŠMT jako rozvojový program MŠMT v letech 2006, 
2007 a 2008. 

Ve školním roce 2009/2010 bylo Studium pedagogiky úsp•šn• realizováno v rámci DVPP v dese$
krajských pracoviš&ch NIDV (281 absolvent%).

P•edpokládaný stav pro školní rok 2010/2011 je cca 260 ú!astník%.
Ve školním roce 2011/2012 chceme nabídnout Studium pedagogiky zájemc%m v krajských pracoviš&ch

NIDV Brno, #eské Bud•jovice, Jihlava, Karlovy Vary, Ostrava, Hradec Králové, Pardubicích, Praha a St•ední 
#echy, Ús& nad Labem a Zlín.

Udržet strukturu vedení, 'nancování a organizace studia alespo" na sou!asné úrovni. Zlepšit p•edevším
vzd•lávání jednotlivých garant% v oblastech, které by jim pomohly p•i realizaci studia, a zavést po pracovní 
diskusi a ov••ení další prvky studia (nap•. e-learning, apod.).  

Z dlouhodobého hlediska plánování je Studium pedagogiky pokládáno za jeden z prvních krok% pro 
položení základ% koncep!ního systému kariérního DVPP v #R.

 Kvali+ka#ní studium Školní koordinátor environmentální výchovy,
vzd•lávání a osv•ty (EVVO) v Karlovarském kraji

Jedním z pr%•ezových témat v rámci školních vzd•lávacích program% pro všechny stupn• škol je 
environmentální výchova. Národní ins$tut pro další vzd•lávání ve spolupráci s odborem školství a
odborem životního prost•edí a zem•d•lství Krajského ú•adu Karlovarského kraje po•ádá ve školním roce 
2010 – 2011 kvali'ka!ní studium k výkonu specializovaných !innos& Školního koordinátora EVVO. Studium
je realizováno v souladu se zákonem !. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a zm•n• n•kterých 
zákon%, vyhláškou !. 317/2005 Sb., o dalším vzd•lávání pedagogických pracovník%, akredita!ní komisi a 
kariérním systému pedagogických pracovník% a Standardem pro ud•lování akreditací DVPP, !. j. 26 451/
2005-25, 30 908/2005-25.



20

Jedná se o t•ísemestrální akreditovaný studijní program  – prezen!ní cyklus p•ednášek, exkurzí, 
ekoprak$k a terénní výuky, p•i kterých mají ú!astníci p•íležitost získat zkušenos$ s realizací EVVO jak z 
hlediska jejího plánování, realizace, koordinace a evaluace na škole, tak i vytvá•ení vazeb školní EVVO na 
další organizace a jejich ak$vity v míst• a regionu. Studium podporuje rozvoj tvo•ivos$ ú!astník% a jejich
manažerské dovednos$ a bude ukon!eno formou obhajoby záv•re!né práce a pohovoru.

A!koliv bylo studium nabídnuto jako vzd•lávací program NIDV školám ve všech krajích #R, pro malý 
zájem se v letošním školním roce rozjelo pilotn• pouze na Karlovarsku. Jeho realizaci podpo•il 'nan!ním
p•ísp•vkem také Karlovarský kraj, a to !ástkou 120 $síc K!. Sou!ás$ studia Školní koordinátor EVVO je také
zprost•edkování p•íklad% aktuálních a regionáln• zam••ených informací z oblas$ životního prost•edí (viz
Standardy MŠMT k DVPP v oblas$ EVVO 10 197/2005-22 z 30. 9. 2005). Vzhledem k tomu, že je Karlovarský
kraj z hlediska ekonomického a pr%myslového (t•žba kaolinu a hn•dého uhlí a s &m související výroba,
p•edevším porcelánu, a jejich dopad na životní prost•edí a zp%sob života obyvatel), sociáln• kulturního i 
historického spojen s p•íhrani!ními oblastmi N•mecka, má velký význam vzájemná spolupráce a komunikace 
p•i •ešení problém% životního prost•edí v p•íhrani!í, ale také p•i formování vzájemných pozi$vních vztah%
a poznání jejich obyvatel.  NIDV podporuje v rámci svého pilotního projektu EVVO také !esko-n•meckou 
spolupráci jiných ins$tucí a škol, které tak mohou navíc rozvíjet jak interkulturní, jazykové i ob!anské
kompetence svých žák%, tak v rámci pr%•ezových témat výchovu v evropských a globálních souvislostech 
a výchovu environmentální.

Do pilotního studia Školní koordinátor EVVO v Karlovarském kraji zapojeno 22 vyu!ujících všech typ% 
škol z Karlovarska a z Ústeckého kraje.

Studium Koordinátor školního vzd•lávacího programu

Vzd•lávací program je ur!en sou!asným i budoucím koordinátor%m ŠVP na základních školách, 
gymnáziích, st•edních odborných školách a st•edních odborných u!iliš&ch. Studium je organizováno
v rozsahu 250 vyu!ovacích hodin s modulovým uspo•ádáním. Jeho sou!ás& je i t•ístup"ová stáž. Jednotlivé
moduly jsou zam••eny na získání systémových znalos& a dovednos& pot•ebných nejen k tvorb• ŠVP, ale i 
k jejich realizaci, úpravám a vyhodnocování. 

Vzd•lávací program je ukon!en záv•re!nou zkouškou a obhajobou záv•re!né práce p•ed komisí. Studium 
je celostátn• nabízené na všech krajských pracoviš&ch NIDV a obsahuje tyto moduly: Kurikulární reforma
!eského školství; #innos$ související s p•ípravou ŠVP; Tvorba ŠVP; Realizace a úpravy a vyhodnocování ŠVP;
Základní manažerské dovednos$ koordinátora; Evaluace jako východisko pro zkvalit"ování vzd•lávacího
procesu; T•ístup"ová stáž. 

Teréní výuka v rámci studia EVVO  v Karlových Varech a návšt•va laborato•í Geocentra ve Windisch--Eschenbachu v SRN - 
foto archiv NIDV



21

Hlavním cílem programu je získání odborných znalos& a dovednos& pot•ebných k tvorb•, realizaci,
úpravám a vyhodnocování školních vzd•lávacích program% pro základní a st•ední vzd•lávání.

Studium je ur!eno pedagogickým pracovník%m, kte•í vykonávají nebo se p•ipravují na !innost 
koordinátora ŠVP v souladu s vyhláškou MŠMT !. 317/2005 Sb.

V roce 2010 ukon!ilo studium celkem 139 ú!astník% na p•$ krajských pracoviš&ch: Praha a St•ední
#echy, Brno, Karlovy Vary, Ostrava, Pardubice.

Nov• zahájilo studium od února 2010 dalších 82 ú!astník% na 4 krajských pracoviš&ch: Olomouc,
Ostrava, PM, Ús& nad Labem.

Od února 2010 se studium realizuje podle nových akreditací:
a) Koordinátor ŠVP „Z“ – pro základní vzd•lávání
b) Koordinátor ŠVP „S“ – pro st•ední vzd•lávání

Od zá•í 2011 se p•ipravuje otev•ení studia na dalších 4 pracoviš&ch NIDV.

Studium pro asistenty pedagoga

V roce 2010 získalo kvali'kaci celkem 56 asistent% pedagoga. Výuka probíhala tradi!n• na krajských
pracoviš&chvPrazeavKarlovýchVarech.Lektorský týmtvo•ili odborníci p•edevšímzPPP,SPCaVŠ.Prak$cká
!ást studia probíhala ve školách a školských za•ízeních, která integrují žáky se sociokulturním znevýhodn•ním 
i žáky s r%zným stupn•m zdravotního pos$žení. Studium bylo na základ• evaluace p•edchozích ro!ník% v
polovin• roku reakreditováno. P•ibylo n•kolik nových prak$ckých modul% v•novaných zejména pé!i o žáky
se zdravotním pos$žením a sexualit• handicapovaných. Op•t byl ve studiu kladen d%raz na komunika!ní
dovednos$ budoucích asistent% pedagoga. Spolu s reakreditací došlo i na úpravy a dopln•ní studijních
materiál%. V p•íš&m období plánujeme realizaci studia také v NIDV Ostrava.

Kompetence výchovných poradc• v oblas$ pé#e o žáky
se zdravotním pos$žením I. a II.

Vzd•lávací programy ur!ené pro kvali'kované výchovné poradce ZŠ a SŠ byly nabízeny op•t ve dvou
variantách, varianta I., 63 hodin je ur!ena pro výchovné poradce bez speciáln• pedagogického vzd•lání, 
varianta II., 40 hodin pro speciální pedagogy. Výuka probíhala v celém pr%b•hu roku na jedenác$pracoviš&ch
NIDV (Praha a St•ední #echy, Karlovy Vary, Zlín, Olomouc, Liberec, Ostrava, Plze", Brno, Pardubice, #eské 
Bud•jovice a Hradec Králové). Na všech pracoviš&ch byly programy kladn• hodnoceny ú!astníky i lektory.
Osv•d!ení získalo 426 výchovných poradc%. Lektory v t•chto programech byli zkušení odborníci zejména 
z PPP, SPC, Asociace výchovných poradc%, Informa!ních a poradenských st•edisek ú•ad% práce (IPS ÚP), 
agentur zabývajících se podporovaným zam•stnáním, magistrát% m•st, neziskových organizací a další. 
Ú!astníci m•li k dispozici metodické studijní materiály na CD. V nadcházejícím roce bude výuka op•t 
nabízena na všech pracoviš&ch NIDV.

07 – ICT Informa#ní a komunika#ní technologie

NIDV se po n•kolika letech vrá$lo od zá•í 2010 k samostatné nabídce vzd•lávacích program% v oblas$
informa!ních a komunika!ních technologií (ICT). Nabídka vzd•lávacích program% reagovala na stav, který 
byl popsán v zásadních strategických dokumentech - „Koncepce rozvoje informa!ních a komunika!ních 
technologií ve vzd•lávání v období 2009 – 2013“, „Škola pro 21. stole&“ a výsledky tema$cké zprávy #ŠI
– „ICT v základních školách v #R“. Vzd•lávací programy byly zam••eny p•edevším na podporu za!len•ní 
digitálních technologií do výuky. 



22

Hlavním cílem oblas$ 07-ICT je p•ipravit koncepci vzd•lávání v oblas$ ICT a poskytnout pedagogickým
pracovník%m vzd•lávání zam••ené na integraci ICT do výuky jednotlivých p•edm•t%, a &m ovlivnit vyšší
podíl implementace technologií ve výuce. Za &mto ú!elem byla stanovena !ty•i prioritní témata:

Využi& interak$vních tabulí ve výuce;
Využi& po!íta!% ve výuce;
Bezpe!nost na Internetu;
Spolupráce škol prost•ednictvím ak$vity eTwinning,
V roce 2011 se NIDV zam••í na zvýšení po!tu pedagogických pracovník% na vzd•lávacích programech 

poskytujících metodickou pomoc pro implementaci ICT do výuky. Nabídneme i programy orientované 
na základní uživatelské dovednos$ a jejich rozvíjení. V rámci projektu ICT profesionál bude realizováno
kvali'ka!ní studium pro ICT koordinátory v souladu s § 9 vyhlášky 317/2005 Sb. Krom• toho chystá NIDV
celostátní akce na téma ICT s cílem vým•ny zkušenos& s aplikací ICT ve školách.

08 - Konzulta#ní centrum k realizaci ŠVP ZV 

NIDV poskytuje konzulta!ní pomoc a podporu základním školám v realizaci i inovaci školních vzd•lávacích 
program% formou osobních konzultací. Osobní konzultace k ŠVP ZV je ur!ena pedagogickým pracovník%m 
základních škol a nižšího stupn• víceletých gymnázií. Vzájemnou diskusí mezi konzultantem a zástupcem 
pov••eným školou jsou hledány vhodné zp%soby a cesty vedoucí k •ešení konkrétních problém%, které 
pov••ený zástupce školy zvolí p•edm•tem konzultace. Informace a doporu!ení, které vyvstaly b•hem 
diskuse, mohou pedagogové školy po zvážení situace využít pro úpravu ŠVP ZV a pro svou práci. Tématy 
osobní konzultace jsou otázky a problema$cké oblas$ týkající se realizace ŠVPZV dané školy v praxi (klí!ové
kompetence, pr%•ezová témata, hodnocení žáka a jeho sebehodnocení, autoevaluace školy, legisla$va,
výchovn• vzd•lávací strategie, u!ební plán, zm•ny v dokumentu ŠVP ZV, pé!e o nadané nebo jinak 
znevýhodn•né žáky, atd.). 

V roce 2010 za!al NIDV budovat systém konzulta!ní podpory i pro mate•ské školy. Byla vytvo•ena 
sí* konzultant% po celé #R, kte•í byli vybíráni mezi kvalitními a ak$vními pedagogickými pracovníky
z mate•ských škol. 

Hlavním cílem je poskytnout pedagogickým pracovník%m metodickou i odbornou pomoc p•i práci s ŠVP 
v konkrétních podmínkách škol.

Konzulta!ní centrum k realizaci ŠVP je úzce spjato se vzd•lávací oblas& 02 P•edškolní a základní
vzd•lávání, protože problema$ka funk!ních ŠVP je d%ležitým tématem t•chto vzd•lávacích oblas&.

V roce 2010 byly osobní konzultace zpoplatn•ny. 
Vzhledem k této skute!nos$ bylo poskytnuto
6 osobních konzultací pro základní školy.

Realizace ŠVP je dlouhodobým a postupným 
procesem, ve kterém školy budou pot•ebovat i 
nadále cílenou pomoc. Cílem KC je udržet nastavenou 
úrove" a systém konzultací a dbát o vytvo•enou sí* 
konzultant%.

Školení konzultant% pro mate•ské školy, 10.12. - 11. 
12. 2010, Hotel ILF, Praha

Foto: archiv NIDV



23

Autoevaluace – Vytvá•ení systému a podpora škol
v oblas$ vlastního hodnocení aneb Cesta ke kvalit•

Projekt Autoevaluace – Cesta ke kvalit• podporuje autoevalua!ní procesy a ve 
spolupráci se školami, z•izovateli a #ŠI vnit•ní i externí evaluaci tak, aby bylo zajišt•no 

trvalé zvyšování kvality škol a vzd•lávání. V rámci projektu je vytvo•ena strukturovaná nabídka ov••ených 
evalua!ních nástroj% a postup%, podp%rný poradenský systém, podpo•eno sdílení zkušenos& mezi školami,
vytvo•en systém vzd•lávání vedoucích pracovník% škol, koordinátor% a poradc% pro evaluaci, metodika 
posuzování kvality autoevalua!ních proces% a výstup% s nabídkou vzd•lávání pro z•izovatele a #ŠI. Cílovou 
skupinou jsou pracovníci škol a školských za•ízení a vedoucí pracovníci škol a školských za•ízení. 

Klí#ové ak$vity projektu:
A. Výzkum a analýzy (realizuje partner NÚOV v Praze)
B. Vývoj a ov••ování (realizuje partner NÚOV v Praze)
C. Podp%rné systémy pro školy a partnery škol (realizuje partner NÚOV v Praze)
D. Vzd•lávání a diseminace (realizuje partner NIDV v Praze)

Cílem ak$vity D Vzd•lávání a diseminace, kterou realizuje NIDV, je navrhnout a pilotn• ov••it systém
vzd•lávání pedagogických pracovník% škol v oblas$ AE a informovat širší pedagogickou a odbornou
ve•ejnost o zavád•ní systému AE do praxe škol. Klí!ová ak$vita má tyto díl!í ak$vity:

• DVPP – vývoj a realizace pilotáží vzd•lávacích program% pro koordinátory AE ve školách a poradce  
 AE pro školy v oblas$ AE

• DVPP – návrh studia k výkonu specializované !innos$
• Diseminace výstup% projektu – konference pro pedagogickou a odbornou ve•ejnost a z•izovatele
• Tvorba studijních text% a metodik ke vzd•lávacím program%m ak$vity

V roce 2010 byly zpracovány studijní texty KO AE (250 ks pro ú!astníky)a texty ke vzd•lávacímu programu 
Poradce AE (30 ks pro ú!astníky), bylo ukon!eno pilotní studium vzd•lávacího programu Koordinátor AE 
(210 absolvent%) a pilotní studium vzd•lávacího programu Poradce AE (28 absolvent%). 

V sou!asné dob• se u individuálních projekt% národních po!ítá s •ešením u p•ímo •ízených organizací 
(NÚOV, VÚP, NIDV, IPPP, ÚIV). Ve v•tšin• z nich se nacházejí i odborníci na autoevaluaci, kte•í jsou v 
projektu Autoevaluace zapojeni. To vytvá•í dobrý základ pro efek$vní koordinaci !innos& v jednotlivých
projektech a p•edevším pro vzájemnou prosp•šnost z pr%b•žn• poskytovaných výstup%. Realiza!ní tým 
tohoto projektu registruje dosavadní ak$vity r%zných subjekt% v oblas$ autoevaluace a pokládá za d%ležité
s t•mito subjekty spolupracovat, vycházet z nich, p•ípadn• o nich informovat.

V roce 2011 bude v rámci ak$vity D dokon!en návrh studia k výkonu specializované !innos$ v rozsahu
250 vyu!ovacích hodin formou blended-learning. Na základ• p•ipomínek absolvent% studia, pedagogických 
pracovník% škol a odborné ve•ejnos$budouupravenystudijní textykevzd•lávacímprogram%madokon!ena
'nální podoba a$sk text%a metodickýchmateriál%.Zárove"budeprobíhatp•ípravazáv•re!nýchkonferencí
projektu, které se budou realizovat na všech krajských pracoviš&ch NIDV.

PROJEKTY



24

Jedno ze školení ,,Koordinátor Autoevaluace“- Foto archiv NIDV – AE

Studium pro poradce autoealuace probíhalo v Luha"ovicích Foto: archiv AE



25

Ak$vita CISKOM projektu P•íprava podmínek
reformované maturitní zkoušky (PRO.MZ)

V projektu  P•íprava podmínek reformované maturitní zkoušky (PRO.MZ) se NIDV podílí na realizaci 
ak$vity CISKOM. Jedná se o individuální projekt národní 'nancovaný Evropským sociálním fondem
a státním rozpo!tem #eské republiky. NIDV se na realizaci této klí!ové ak$vity podílí podstatnou !ás&.
Druhým partnerem je pak Centrum pro zjiš*ování výsledk% ve vzd•lávání (CERMAT). Cílem ak$vity, jak
nazna!uje i její název CISKOM, jsou cer$'kace, instruktáže a školení zam••ená na p•ípravu personální
infrastruktury nové maturitní zkoušky.

Ak$vita CISKOM navazuje na pilotní projekt KROK, který byl realizován v roce 2009 jako resortní projekt
a zam••oval se na proškolení pedagog% k nové maturitní zkoušce.

Hlavním cílem pro rok 2010 bylo proškolit požadované funkce pot•ebné pro realizaci nové maturitní 
zkoušky a také maturitní generálky v •íjnu 2010. V roce 2010 probíhala školení zahájená v roce 2009, 
nov• byla zahájena školení pro školní maturitní komisa•e a hodno$tele a zadavatele PUP. Konkrétn• se
NIDV zam••ovalo na školení následujících funkcí: •editel% a zástupc% •editel% škol, školních maturitních 
komisa•%, hodno$tel% písemných zkoušek a ústní zkoušky, zadavatel%, hodno$tel% a zadavatel% PUP.
Školení probíhala po celý rok 2010 v!etn• hlavních prázdnin. 

V•tšina požadovaných funkcí byla proškolována v e-learningu, hodno$telé a školní maturitní komisa•i
navíc i prezen!ní formou. Cíle po!tu proškolených pro jednotlivé funkce byly spln•ny. Po!et proškolených 
byl navíc v pr%b•hu roku n•kolikrát navyšován. Celkový po!et úsp•šných absolvent% všech školení (tedy 
cer$'kovaných)dosáhlpo!tu58133osob.Nížeuvedené tabulkyznázor"ují po!tycer$'kovanýchú!astník%
školení ke dni 31. 3. 2011.

Hodno$telé písemné práce

Funkce pro intaktní žáky Funkce pro žáky s PUP MZ

Po#et 
proškolených

Po#et cer$+kovaných v úrovni ob&žnos$
Po#et
proškolených

Po#et
cer$+kovaných
osobzákladní vyšší základní/vyšší Celkem

HOD PP "JL 5243 0 0 4846 4846 2323 1866

HOD PP AJ 5332 98 64 4669 4831

3720 2844

HOD PP NJ 3574 245 50 2913 3208

HOD PP FJ 648 19 7 508 534

HOD PP RJ 708 25 2 583 610

HOD PP ŠJ 287 7 4 228 239

Celkem: 15 792 394 127 13 747 14 268 6043 4710



26

Funkce pro intaktní žáky Funkce pro žáky s PUP MZ

Po#et 
proškolených

Po#et 
cer$+kovaných
osob

Po#et
proškolených

Po#et
cer$+kovaných
osob

ŠMK 2999 2758 - -

ZAD 17834 16662 4930 3978

Organiza#ní funkce

Funkce pro intaktní žáky Funkce pro žáky s PUP MZ

Po#et 
proškolených

Po#et cer$+kovaných v úrovni ob&žnos$
Po#et
proškolených

Po#et
cer$+kovaných
osobzákladní vyšší základní/vyšší Celkem

HOD ÚZ "JL 5246 0 0 4865 4865 2239 1781

HOD ÚZ AJ 5315 173 88 4581 4842

3511 2645

HOD ÚZ NJ 3591 228 69 2912 3209

HOD ÚZ FJ 640 7 11 544 562

HOD ÚZ RJ 530 42 5 330 377

HOD ÚZ ŠJ 289 5 9 220 234

Celkem: 15 611 455 182 13 452 14 089 5750 4426

Hondno$telé ústní zkoušky

V prvním kvartálu roku 2011 pokra!uje školení požadovaných funkcí. Zárove" od února 2011 probíhají 
individuální konzultace s •editeli st•edních škol zam••ené na problema$ku nové maturitní zkoušky. V
druhém polole& roku 2011 budou navíc probíhat skupinové konzultace ur!ené pro všechny pedagogy,
kte•í se na realizaci nové maturitní zkoušky podílí.

Porada projektového týmu 
CISKOM 

s paní ministryní Kopicovou
 4. 3. 2010 na MŠMT.  

Foto: archiv NIDV - CIKOM



27

Brána jazyk• otev•ená – Karlovarský kraj

Absolvováním záv•re!ných test%, 
slavnostním p•edáváním osv•d!ení ú!astník%m 
kurz% v !ervnu 2010 a uspo•ádáním záv•re!né 
konference v zá•í 2010 byl v Karlovarském kraji 

završen jazykový projekt spolu'nancovaný Evropským sociálním 
fondem a státním rozpo!tem #eské republiky ,,Brána jazyk% 
otev•ená“. 

V návaznos$ na jazykové programy, které NIDV realizoval  
pro pedagogické pracovníky karlovarského regionu v minulos$ 
(národní projekt Brána jazyk%, rozvojové projekty MEJA a Jazyky 
hrou) pokra!oval projekt v rozvoji jazykových kompetencí 
pedagogických i nepedagogických pracovník% základních škol, 
základních um•leckých škol a st•edních škol Karlovarského kraje, 
a sekundárn• tak p•isp•l ke zkvalitn•ní výuky cizích jazyk% na 
školách.

V období únor 2009 až !erven 2010 úsp•šn• absolvovalo tém•• 
210 pracovník% škol a školských za•ízení v Karlovarském kraji 
bezplatn• t•ísemestrální jazykový kurz Brána jazyk% otev•ená v rozsahu 135 hodin výuky s r%znou výstupní 
úrovní znalos& podle Spole!ného evropského referen!ního rámce pro jazyky. Výuka probíhala v patnác$ 
jazykových kurzech, z toho bylo 12 skupin zam••eno na výuku angli!$ny a t•i na výuku n•meckého jazyka. 
T•i jazykové kurzy absolvovali u!itelé ZUŠ Karlovarského kraje. Vedle jazykového modulu se 40 zájemc% z 
•ad u!itel%, kte•í daný cizí jazyk ve škole vyu!ují nebo jej budou u!it, zú!astnili metodického modulu ve 
form• týdenního soust•ed•ní zam••eného na prohloubení didak$ckých a metodických dovednos&.

Projekt BJO byl ukon!en v zá•í 2010 Záv•re!nou konferencí a vydáním sborníku.

Brána jazyk• otev•ená - Královéhradecký kraj

Projekt je zam••en na rozvoj jazykových a metodických kompetencí pedagogických 
a odborných pracovník% ve školství. Pomáhá •ešit celkov• nízkou úrove" znalos$ cizích 
jazyk% a neuspokojivou situaci ve výuce cizích jazyk% v !eských školách. Projekt zahrnuje 
výuku v Jazykovém modulu – pravidelné 160 hodinové kurzy angli!$ny, n•m!iny, 
francouzš$ny a špan•lš$ny, cyklus 10 workshop% v Metodickém modulu, dva intenzivní 

tuzemské letní kurzy a zahrani!ní jazykové kurzy. 
Brána jazyk% otev•ená navazuje na projekt CLIL – obsahov• a jazykov• integrované vyu!ování. Pro 

aplikaci metody CLIL ve vyu!ovacím procesu je nutná jazyková znalost u u!itel% odborných p•edm•t%.
V rámci projektu bylo vytvo•eno 7 akreditovaných vzd•lávacích program% pro jazykové kurzy angli!$ny, 

n•m!iny, francouzš$ny a špan•lš$ny pro jazykové úrovn• A2, B1, B2.
V Jazykovém modulu bylo odu!eno v r. 2010 88 hodin ve 30 jazykových kurzech. V Metodickém modulu 

v r. 2010 prob•hlo 5 metodických seminá•% pro u!itele angli!$ny a n•m!iny. V Dopl"kovém modulu A 
byl realizován týdenní letní intenzivní kurz angli!$ny. Celkov• bylo v projektu v roce 2010 proškoleno 538 
pedagogických pracovník%.

V roce 2011 bude ukon!en jazykový modul záv•re!nými zkouškami – písemnými a ústními. Prob•hne 
cer$'kace úsp•šných absolvent% projektu a budou realizovány zahrani!ní kurzy pro vybrané ú!astníky 
projektu. Projekt bude ukon!en v zá•í 2011.

P•edávání osv•d!ení absolvent%m jazykových 
kurz% BJO v Karlových Varech

Foto: archiv NIDV 



28

Personální •ízení

Projekt Personální •ízení voln• navazuje na zrealizovaný Národní projekt Úsp•šný 
•editel.  Jeho cílem je podpora rozvoje klí!ových kompetencí •ídících pracovník% škol 
a školských za•ízení v oblas$ personálního •ízení. V rámci projektu je vytvo•en nový
vzd•lávací program, který se zam••uje na personálního •ízení jako dynamickou složku 
•ízení školy a školského za•ízení, na personální strategii a poli$ku. Projekt zahrnuje
aktuální problémy, které se v personálním •ízení ve školách a školských za•ízení 

vyskytují. P•i tvorb• vzd•lávacího programu se vycházelo ze soukromé sféry, kde vzd•lávání v oblas$
personálního •ízení tvo•í základ manažerských schopnos& a znalos&, a byly využity i zkušenos$ ze zahrani!í.
Vzd•lávací program je pilotn• ov••ován v období zá•í 2010 – zá•í 2011.

V únoru 2010 se uskute!nil workshop pro experty, lektory, tutory a odbornou ve•ejnost. Na workshopu 
vystoupili odborníci z #eské republiky, Slovenska a Belgie a seznámili ú!astníky se systémy a úrovn•mi 
personálního •ízení na školách a s možnostmi vzd•lávání managementu škol v této oblas$. Od února do
!ervence 2010 probíhala p•íprava vzd•lávacího programu v celkovém rozsahu 145 hodin v!etn• vytvo•ení 
studijních a metodický materiál% a e-learningové kurzu. Byly navrženy hodno&cí kriteria pro pot•eby
evaluace programu. V srpnu 2010 byli proškoleni lekto•i vzd•lávacího programu. V zá•í 2010 byla zapo!ata 
realizace pilotního školení vzd•lávacího programu ve všech krajích #R (krom• Prahy), v 17 studijních 
skupinách s 220 ú!astníky. Ze šes$ modul% vzd•lávacího programu byly proškoleny t•i moduly.

V roce 2011 se uskute!ní pilotní školení nového vzd•lávacího programu ve všech krajích #R (krom• 
Prahy). Na základ• výsledk% a evaluace t•chto školení bude inovován vzd•lávací program, studijní a 
metodické materiály. Na záv•r projektu bude vydán sborník obsahující nejlepší záv•re!né práce ú!astník% 
pilotního školení a uspo•ádána záv•re!ná konference projektu. 



29

Obsahov• a jazykov• integrované vyu#ování
na 2. stupni ZŠ a nižším stupni víceletých gymnázií 

(CLIL)

Projekt je zam••en na podporu výuky formou Content and Language Integrated Learning (CLIL). Metoda 
CLIL je založena na propojení výuky odborného p•edm•tu a cizího jazyka, kdy se žák u!í jazyku a obsahu 
p•edm•tu zárove". V rámci projektu pracujeme na rozší•ení informací o této mén• známé vyu!ovací 
metod• mezi pedagogickou ve•ejnos&. Formou prezen!ního školení a vytvo•ením metodické p•íru!ky 
podporujeme pedagogy, kte•í mají zájem oboha$t svou výuku, mo$vovat své žáky a poskytnout jim více 
možnos& k používání cizího jazyka v reálných situacích.

Hlavním cílem projektu v roce 2010 bylo nabídnout pedagog%m akreditovaný 40hodinový vzd•lávací 
program, který zájemc%m o metodu CLIL ukázal klady, ale i limity této metody. V návaznos$ na tuto ak$vitu 
byla tvo•ena metodická p•íru!ka, která obsahuje konkrétní ak$vity a nám•ty metody CLIL, které lze uplatnit 
ve vyu!ování na 2. stupni ZŠ a odpovídajících ro!nících ve víceletém gymnáziu.

V #eské republice absolvovalo školení k metod• CLIL celkem 477 pedagog%. Vzniklo celkem 34 studijní 
skupiny, z nichž 31 skupin tvo•ili u!itelé s anglickým jazykem, 2 skupiny pedagog% s n•meckým jazykem a 
1 skupina pedagog% s francouzským jazykem. Z metodických ak$vit, které ú!astníci školení vyzkoušeli ve 
výuce se žáky, byly vybrány kvalitní práce, které byly dále zpracovány a za•azeny do metodické p•íru!ky. 
Na n•kolika základních školách a víceletém gymnáziu byly natá!eny videozáznamy z vyu!ovacích hodin, ve 
kterých pedagogové aplikovali metodu CLIL. Vytvo•ená Metodická p•íru!ka bude v roce 2011 distribuována 
poštou na základní školy a gymnázia v #R jako podp%rný metodický materiál.

Projekt byl ukon!en k 31. 5. 2011.

Informa#ní kampa% „EU peníze školám“
 (oblast podpory 1.4 Opera!ního programu Vzd•lávání pro 

konkurenceschopnost) 

V kv•tnu 2010 MŠMT vyhlásilo výzvu v oblas$ podpory 1.4 Zlepšení podmínek pro vzd•lávání na 
základních školách EU peníze školám. Výzva je ur!ena pro všechny základní školy v #eské republice krom• 
pražských. Hlavním smyslem bylo podpo•it rozvoj oblas&, které se dlouhodob• ukazují jako problema$cké, 
a kterými jsou !tená•ská a informa!ní gramotnost, cizí jazyky, využívání ICT, matema$ka, p•írodní v•dy, 
'nan!ní gramotnost a inkluzivní vzd•lávání. Na základ• pov••ení MŠMT realizovalo NIDV informa!ní 
kampa" k této výzv• ve form• workshop% pro žadatele a metodických konzultací, jejímž smyslem je 
metodická podpora a pomoc pracovník%m škol, kte•í na základních školách vytvá•ejí a realizují projekty 
'nancované z ESF v rámci této výzvy prost•ednictvím p•ipravených šablon. 

. 
V roce 2010 prob•hlo v rámci celé #R 99 seminá•% – školení pro žadatele o 'nan!ní podporu z oblas$ 1.4 

EU peníze školám, kdy bylo proškoleno 2723 ú!astník% z 2219 škol. V pr%b•hu celého období poskytovali 
pracovníci NIDV školám metodickou podporu formou osobních konzultací. 

Na základ• pov••ení MŠMT realizuje NIDV v roce 2011 seminá•e pro p•íjemce oblas$ podpory 1.4, kdy 
má prob•hnout 270 seminá•% ve 13 regionech #R a bude proškoleno 5400 ú!astník%. 



30

Projektový manažer 250;

Kompetence v oblas$ projektového •ízení jsou ve školství v dnešní dob• jen minimální. Školy jsou
mo$vovány hledat formou projekt% další 'nan!ní zdroje, p•edevším v souvislos$ s napl"ováním svých
ŠVP. Projekt je zam••en na vzd•lávání •ídicích pracovník%, kte•í již p%sobí v pozici projektových manažer% 
a pot•ebují profesionální a komplexní podporu.

Základem projektu je modulové vzd•lávání v celkovém rozsahu 250 hodin, které využívá moderní a 
efek$vní formu u!ení, tzv. blended-learning. Program je koncipován s ohledem na kompeten!ní pro'l
projektového manažera tak, aby absolven$ celého programu mohli získat cer$'kát s mezinárodní
platnos& (IPMA). Nemén• významným výstupem vzd•lávání bude zpracovaný návrh standardu studia na
pozici projektový manažer. Projekt dále nabízí klient%m individuální podporu formou osobního kou!inku, 
poradenství a informa!ního servisu. Sekundárn• projekt výrazn• pomáhá školám zvýšit svoji kvalitu a 
efek$vitu vzd•lávání.

Základním cílem projektu je vytvo•it a pilotn• ov••it systém rozvoje kompetencí projektových manažer% 
v oblas$ projektového •ízení ve školství.

Základní cíl projektu byl v roce 2010 podpo•en následujícími výstupy:
• Kompeten!ní pro'l projektového manažera ve školství – dokument popisující kompetence   

 projektového manažera ve školství a na jaké úrovni by m•ly být
• Metodika ov••ování úrovn• kompetencí projektového manažera ve školství - zp%sob m••ení   

 kompetencí projektového manažera
• On-line aplikace pro zm••ení vlastního kompeten!ního pro'lu ve srovnání s požadovaným
 pro'lem projektového manažera ve školství
• Metodika zpracování osobního plánu rozvoje PM ve školství
• Realizace 14 konzulta!ních dní na pracoviš$ v Praze, Plzni a Olomouci - konzultace k osobnímu
 plánu rozvoje, který se ú!astníkovi vygeneruje z on-line aplikace po zodpov•zení testových otázek
• Distan!ní texty k 7 vzd•lávacím modul%m pro e-learningové vzd•lávání

Projekt má p•ímo návaznost na vzd•lávací oblast Management jak obsahovou, tak klientskou. 
Dále na IPo Personální •ízení pr%nikem dot!ených vzd•lávacích modul%, nap•. <ízení lidských zdroj%.

Díl!ími cíli projektu v roce 2011 jsou:

• Prost•ednictvím vzd•lávání posílit rozvoj klí!ových kompetencí •ídících pracovník% škol v oblas$   
 projektového •ízení.

• Ov••it metodické a studijní texty.
• Tvorba standardu studia k výkonu specializované !innos$ pro pozici projektový manažer ve škole.
• Umožnit projektovým manažer%m, resp. školám konzultovat vlastní projekty s odborníky.
• Poskytnout projektovým manažer%m podporu formou osobního kou!inku.
• Nabídnout školám snadno dostupný zdroj informací k projektovému •ízení.



31

U#itel ZUŠ - Podpora DVPP základních um•leckých škol 
Karlovarského kraje

Grantový projekt U!itel ZUŠ probíhá v období 1. 1. 2010 – 29. 2. 2012 a poskytuje podporu v dalším 
vzd•lávání pedagogických pracovník% všem dvace$ základním um•leckým školám Karlovarského kraje bez
rozdílu z•izovatele, a to formou jejich kvalitní p•ípravy a postupného zapojování se do probíhající kurikulární 
reformy. Tv%rcem a garantem projektu je ZUŠ Chodov, která p•i jeho realizaci úzce spolupracuje s krajským 
pracovišt•m NIDV v Karlových Varech.

Projekt nep•ímo navazuje na individuální projekt národní – Pilot ZUŠ (VÚP Praha) a grantový projekt 
Karlovarského kraje Brána jazyk% otev•ena (NIDV).

Hlavními cíli projektu bylo vytvo•ení systému odborných kurz% pro u!itele ZUŠ – v!etn• ICT, dále z•ízení 
!ty• metodických center – hudebního (3 metodik%), výtvarného (10 metodik%), tane!ního (7 metodik%) 
a literárn• drama$ckého oboru (5 metodik%). Byla rovn•ž zahájena !innost konzulta!ního centra pro
všech dvacet ZUŠ v Karlovarském kraji, v rámci kterého se uskute!nilo již 19 !ty•hodinových konzultací (z 
plánovaných !ty•ice$), které byly zam••eny na seznámení s RVP ZUV a p•ípravu ZUŠ na tvorbu ŠVP.

  Všechny kurzy projektu jsou dodavatelsky zajiš*ovány NIDV, a &m i akreditovány. V roce 2010 prob•hlo
celkem 8 odborn• zam••ených kurz%, kterých se ú!astnilo 132 u!itel% ze všech dvace$ škol. Na výb•ru
lektor% a obsahovém zam••ení kurz% se podílela metodická centra projektu U!itel ZUŠ. Ze všech seminá•% 
bylo po•ízeno metodické DVD, které obdržel každý ú!astník.  

Z jednotlivých seminá•% je utvo•en dvouletý cyklus. V tomto dvouletém období jsou postupn• realizovány 
kurzy pro u!itele jednotlivých obor% a um•leckých p•edm•t% vyu!ovaných na základních um•leckých 
školách. Celkem cyklus obsahuje 16 kurz%. 

Modul zahrnuje také kurzy ICT-Z pro za!áte!níky (12 kurz% pro 35 ú!astník%
 a ICT-S pro pokro!ilé (8 kurz% pro 40 ú!as&k%), tj. v oblas$ mul$mediální tvorby.       

Pro •editele základních um•leckých škol byla v projektu p•ipravena dv• dvoudenní výjezdní manažerská 
školení. Na podzim 2010 prob•hlo první z nich ve Vonšov• u Fran$škových Lázní, které bylo v•nováno
problema$ce kou!ování.

V roce 2011 bude dokon!eno 8 naplánovaných odborných kurz% ze 16-$ dílného cyklu, realizován druhý
výjezdní dvoudenní manažerský kurz a ukon!en cyklus ICT-S

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

NIDV se v oblas$ mezinárodní spolupráce zam••uje na ak$vity související s rozvojem a realizací dalšího
vzd•lávání pedagogických pracovník% (DVPP). Cílem je získávat nové poznatky a seznamovat se s p•íklady 
dobré praxe v r%zných oblastech DVPP, par$cipovat na mezinárodních projektech, jejichž cílem je inovace
dalšího vzd•lávání a v neposlední •ad• zprost•edkovat !eským u!itel%m a pedagogickým odborník%m ú!ast 
na vzd•lávacích akcích v zahrani!í.

Ak$vity mezinárodní spolupráce realizované v roce 2010

LLL-Strategies - Focus on Leadership
Projekt „LLL-Strategies- Focus on Leadership“ (LLL-S-L) navazuje na úsp•šnou spolupráci inicia$vy CECE

(Central European Coopera$on in Educa$on) zapo!até v roce 2007, kdy byl Národní ins$tut pro další
vzd•lávání pov••en Ministerstvem školství, mládeže a t•lovýchovy ú!as& v této inicia$v•. Koordinátorem
projektu je maQarská ins$tuce Tempus Public Founda$on, partnery jsou rakouská Univerzita Innsbruck,
slovenské ministerstvo školství, slovinská Národní škola leadershipu 



32

a NIDV. Projekt byl podpo•en grantem Evropské komise, resp. Výkonné agentury pro vzd•lávání, 
kulturu a audiovizuální oblast (EACEA), v rámci programu EACEA/07/09 Podpora Evropské spolupráce v 
oblas$ vzd•lávání, !ást B- Podpora nadnárodní spolupráce v oblas$ rozvoje a provád•ní vnitrostátních a 
regionálních strategií celoživotního u!ení. Cílem tohoto projektu bylo vytvo•it soubor klí!ových kompetencí 
(kompeten!ní rámec) nezbytných pro úsp•šné vedení školy. V pr%b•hu realizace projektu probíhala ve 
všech výše jmenovaných zemích dotazníková šet•ení a •ízené diskuze na téma klí!ové kompetence •editel% 
škol. P•edstavitelé jednotlivých ins$tucí rovn•ž navš&vili partnerské zem•, kde se mohli seznámit s p•íklady
dobré praxe v oblas$ dalšího vzd•lávání •editel% škol. Výsledky projektu jsou zve•ejn•ny v publikaci
Improving School Leadership in Central Europe, která je v elektronické podob• k dispozici na webových 
stránkách NIDV. 

The Making of: Leadership in Educa$on
Do centrálního projektu Comenius „The Making of: Leadership in Educa$on“ jsou zapojeni zástupci

všech zemí EU; je koordinován Dolnosaským zemským ú•adem pro vzd•lávání u!itel% a rozvoj škol. NIDV v 
projektu par$cipuje jako tandemový partner italské ins$tuce Pedagogický ins$tut pro n•meckou jazykovou
skupinu v Jižním Tyrolsku se sídlem v Bolzanu. Cílem projektu je shromáždit a sdílet dosavadní poznatky a 
p•íklady dobré praxe v oblas$ vzd•lávání •editel% škol v celé Evrop•.

V roce 2010 zástupce NIDV prezentoval na mezinárodní konferenci, která byla v rámci projektu 
uspo•ádána v Bolzanu. Tématem prezentace bylo využi& e-learningu v projektech NIDV zam••ených na
vzd•lávání vedoucích pracovník% škol.

Mezinárodní Braniborsko-#eský seminá•
Mezinárodní Braniborsko-!eský seminá• je seminá• ur!ený pro !eské a n•mecké u!itele, který probíhá 

st•ídav• v N•mecku a #eské republice. V roce 2010 prob•hl již 17. ro!ník a konal se v N•mecku. Program 
seminá•e zahrnuje p•ednášky, workshopy, diskuze a prohlídky památek související s téma$kou druhé
sv•tové války, problema$kou holocaustu, nacismu, neonacismu a totalitních režim% obecn•.

V pr%b•hu konání seminá•e si pedagogové vym•"ují své zkušenos$ p•i •ešení otázek a problém% z oblas$
mul$kulturní výchovy, projev% an$semi$smu, xenofobie, intolerance a p•íklady dobré praxe p•i tvorb• a
realizaci vzd•lávání v této oblas$. Seminá• je rovn•ž p•íležitos& k setkávání u!itel%, vytvá•ení partnerství
škol a k seznámení se vzd•lávacími programy muzeí a památník% k téma$ce holocaustu. Mezinárodní
Braniborsko-!eský seminá• má dlouholetou tradici, koná se pod záš$tou Ministerstva školství, mládeže a
t•lovýchovy #R a ministerstva školství spolkové zem• Braniborsko. Partnerskými organizacemi jsou RAA 
Brandenburg (Büro für Integrazion und Tolleranz Potsdam) a Památník Terezín.

Jazykové kompeten#ní centrum Dolní Rakousko - jižní Morava
NIDV je partnerem rakouské ins$tuce NÖ Landesakademie St. Pölten v projektu „Jazykové kompeten!ní

centrum Dolní Rakousko- Jižní Morava“, který je realizován v rámci programu Evropské územní spolupráce 
Rakousko- #eská republika. T•žišt•m spolupráce je rozvíjení jazykových a metodických kompetencí u!itel% 
z #eské republiky i Rakouska. V !ervenci roku 2010 se v rakouském Asparnu uskute!nil 2. ro!ník #esko- 
rakouských vzd•lávacích dn% u!itel%, jejichž tématy bylo koncipování p•eshrani!ních školních akcí a výuka 
!eš$ny pro cizince.



33

Kompas kompetencí projektového manažera ve školství
Kompeten"ní model je složen ze 14 KOMPETEN)NÍCH OBLASTÍ "len•ných do 3 KOMPETEN)NÍCH SKUPIN: skupiny odborných 
kompetencí, sociálních kompetencí a kontextuálních kompetencí. Každá díl"í kompeten"ní oblast zahrnuje skupinu spolu 
souvisejících znalos' a dovednos' (kompetencí*. Oblas# kompetencí byly sestaveny tak, aby pos#hly hlavní skupiny znalos'
a dovednos', kterými by m•l disponovat projektový manažer ve školství a rovn•ž tak, aby korespondovaly s mezinárodními
standardy a uznávanými prak#kami v oblas# projektového !ízení (IPMA, PMI*.



34

Ukazatel Rozpis rozpo#tu Skute#nost Zdroj kr& p•i
p•ekro#ení ukazatele

Platy 21 793 22 965 Fond odm•n
OON 12 400 11 317
Odvody + FKSP 9 404 10 180 Vlastní výnosy
OBV 12 611 35 592 Vlastní výnosy,

rozpo!tový RF,
FRM

Výnosy 18 175 14 878
Limit po!tu zam. 77,94 74,99

Ukazatel Rozpis rozpo#tu Skute#nost Zdroj kr& p•i
p•ekro#ení ukazatele

Platy 1 456 1 456
OON 991 Vlastní výnosy
Odvody + FKSP 524 Vlastní výnosy
OBV 357 Vlastní výnosy
Výnosy 1 993 1 872
Limit po!tu zam. 5 5

Ukazatel Druh
projektu

Role NIDV Výše dotace za 
projekt

"erpání v 
roce 2010

Limit 
po#tu 
zam•st.

Autoevaluace IPn Partner 14 885 4 304 1
PRO MZ IPn Partner 93 111 31 687 22,5
Personální
•ízení

IPo P•íjemce 15 460 4 697 5,33

Projektový 
manažer 250+

IPo P•íjemce 10 946 2 171 0

CLIL IPo P•íjemce 15 961 8 196 12,5
Podpora ZUŠ IPo P•íjemce 10 161 327 0
Brána jazyk%
otev•ená

Grant
Hradec Králové

P•íjemce 12 618 3 320 0

Brána jazyk%
otev•ená

Grant
Karlovy Vary

P•íjemce 4 310 1 655 0

ROZPIS ROZPO"TU A SKUTE"NOST v roce 2010

Rezortní projekt MŠMT
Kvali+ka#ní studium pro •editele š kol a školských za•ízení v $s. K#

Projekty ESF v roce 2010 v $s. K#

Kmenová #innost
v $s. K#



35

Po• et realizovaných studií v roce 2010

11

7
8

5

12

3

8

13

10

7

14

9
8

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Brn
o

• esk
é 

Bud
 jo

vic
e

Hra
de

c 
Krá

lov
é

Jih
lav

a

Kar
lov

y V
ar

y

Lib
ere

c

Olom
ou

c

Ostr
av

a

Par
dub

ice
Plze

!

Pra
ha a S

t"e
dn

í •
ech

y

Úst
í n

.L
.

Zlín

Po• et realizovaných vzd  lávacích program !  v roce 2010

77
70

87

63
74

61
49

57
65

47

100
92

103

0

20

40

60

80

100

120

Brn
o

• esk
é 

Bud
 jo

vic
e

Hra
de

c 
Krá

lov
é

Jih
lav

a

Kar
lov

y V
ar

y

Lib
ere

c

Olom
ou

c

Ostr
av

a

Par
dub

ice
Plze

!

Pra
ha a

St"e
dn

í •
ech

y

Úst
í n

.L
.

Zlín



36

Po•et ú•astník! v kvalifika•ních studiích organizovaných v jednotlivých krajích 
v roce 2010  

 

 

Poznámka ke graf•m

Po•et realizovaných vzd•lávacích program• a studií v jednotlivých krajích odráží mimo 
jiné speci!cké podmínky v oblas" nabídky DVPP r•zmými ins"tucemi ( i soukromými) v
daném kraji. V tomto ohledu je nutné brát dosažené po•ty pouze rela"vn•, v žádném
p#ípad• podle nich nelze posuzovat ak"vitu a výkony jednotlivých krajských pracoviš$ NIDV.



37



38



39



40


